ManeTCI Sh.p.k

Pasqyrat financiare
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
me raportin e audituesit té pavarur



Pérmbajtja

RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR...
PASQYRA E POZICIONIT F[NANCLAR
PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE GJITHPERFSHIRESE .
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL... s e S S B e e omamons
BASOYRA T FLUKETT TR PATRBTL covmusosinsssissssstnssssesdss disss s sis s v soiesls vsssnieaiis ivag
1. Informacion i pérgjithshém...........
Bazat e pérgatitjes... Y
Gjykime té rendemhmc kontabLI, s,muﬂr|et dhL vlcrmmet
Gjykime té réndésishme kontabél, gmuarjet dhe vlerésimet {vazhdtm)
Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél ..
Korigjimi i gabimeve...
Standarde té reja dhe 'lmendimct
Alktive afatgjata materiale..

Aktivet afatgjata te mvcst:m:t

Aksione dhe pjesmarrje te tjel“ﬂ ne n]es:te e kontm][unrn .
Kredi me interes dhe huadhenje afatgjata .......cocoocevvvnivncvninniinnns
Altive afatgjata financiare, neto .....o..oevveunen.

A ol
—

—_— AT
=3

11.  Inventari .. Y
12,  Kredi me mteres dhc l:uqdhenje |fatshkurtcr..
13, TE drejta t€ arkStUeSME .ot b e e as s sss b s sassesans st snsreranesesnees

—_—
=

Altive afatshkurter te tjera...........
15.  Tatim fitimi i parapaguar.......c.c.veeninenn
16. Mijete monetare dhe t8 NZJASIMEC. ... sasse s enesreen
17.  Kredi me interes dhe RUAMATTIE oo e sssen st s
18.  Kapitali aksionar .........ccooccvvinnivennen
19. Rezerva..
20.  Detyrime tc t[cra hn.mu.m:

21.  Parapagime... OSSR
22, Llogari te p'tgucshmc

23. Te pagueshme te tjera
24. Dividend i pagueshem...
25. Te ardhura nga shitja ¢ pmn‘w(.
26. Te ardhura nga shitja e punimeve dhu mlrcmb-ut_]ﬂ.....

27. Te ardhura te tjera...

28. Te ardhura nga s]qurlte e kuntrn]luara
29. Blerje e materialeve ..
30. Blerjee sherbimeve.........................................
31. Shpenzime admiNIStrALIVE icoccvecviirvsuressreronseressssmrsisresessassasssiosssssissssressasssasssin
32. Shpenzime personeli...
33. Shpenzime prowgunm
34. Totali shpenzime fnancmre netu

35. Humbja nga kursi l(cmb1m|t.neto................
36. Tatimi mbi fitimin...
37. Palet e lidhura... "
38. Menaxhimi i rrc?lkut memcmr
40. Raportimi i vlerés sé drejté....
41.  Angazhime dhe detyrimet ¢ ]cushtuuara

42.  Ngjarjet pas datés sé bilancit...




Ernst & Young Certified Auditors Tel: +35542418575
| Albania Branch ey.com
NUIS: K&19110121

Building a better Ibrahim Rugova Str, Sky Tower, 8"floor
working world 1001, Tirana Albania

RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtimit dhe Aksionarit t& ManeTCl Sh.p.k.

Opinion me rezervé

Ne kemi audituar pasgyrat financiare té& ManeTCl sh.p.k. (mé poshté “Shoqéria™), qé pérfshijné pasqyrén e
pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2017, si dhe pasgyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave
gjithpérfshirése, té ndryshimeve né kapital dhe té flukseve t&é parasé pér vitin gé mbyllet mé kété dats, si edhe
shénimet pér pasqyrat financiare t& vecanta, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té
rendésishme.

Sipas opinionit ton&, me pérjashtim té efekteve té ¢éshtjeve té parashikuara né seksionin e Bazés pér Opinionin
me Rezervé té raportit toné, pasqyrat financiare paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar t& Shoqgérisé mé 31 dhjetor 2017, dhe performancen e saj financiare dhe té flukseve té parasé pér
vitin e mbyllur né até daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar ("SNRF").

Baza pér Opinionin me Rezervé

Vlera e inventarit té pronave té Shoqérisé pérfshin kostot e pérgjithshme té infrastrukturés té alokuara né cdo
proné. Kéto kosto jané kryer gjaté viteve 2009 deri né 2016 dhe vlera e mbetur né inventarin e pronave ende
té pashitura mé 31 dhjetor 2017 éshté 828 milion Lek (2016: 1,434 milion Lek). Gjaté procedurave tona té
auditimit pér té vierésuar efektin e gjendjeve té vitit paraardhés mbi vitin ushtrimor, ne nuk arritém té sigurojmé
evidencé té mjaftueshme pér kété shumé. Pér rriedhojé, ne nuk ishim né gjéndje té pércaktonim nése do té
ishte nevoja té béhej ndonjé rregullim pér vierén kontabél mé 31 dhjetor 2016 dhe efektin e tyre mé 31 dhjetor
2017.

Meqgénése celjet e inventarit pérfshihen né pércaktimin e fitimit kontabél té vitit, ne nuk jemi né gjendje té
pércaktojmé nése éshté e nevojshme té béhen korrigjime né fitimin e vitit 2017 dhe kostos sé inventarit mé 31
dhjetor 2017 né lidhje me kéto kosto té alokuara té infrastrukturés.

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t&), Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né paragrafin Pérgjegjésia e Audituesit
pér auditimin e pasqyrave financiare té vecanté té raportit toné. Ne jemi té pavarur nga Shoqéria né pérputhje
me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél té Bordit té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér
Profesionistét Kontabél (Kodi i "BSNEPK") sé& bashku me kérkesat etike qé jané té pérshtatshme pér auditimin
e pasgyrave financiare né Shqipéri (Kodi IEKA), dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né
pérputhje me kéto kérkesa dhe té Kodit BSNEPK.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné
njé bazé pér opinionin toné.

Céshtje té tjera

Pasgyrat financiare té Shoqérisé pér vitin gé mbyllet mé datén 31 dhjetor 2016, jané té audituara nga njé
auditues tjetér i cili ka shprehur njé opinion té pa modifikuar mé 31 mars 2017. Ne nuk shprehim opinion mbi
kéto pasgyrave financiare apo mbi krahasueshmeriné e tyre me vitin ushtrimor.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-
té, dhe pér ato kontrolle té brendshme, & Drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér céshtjet qé kané té béjné me
vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérvec se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé
Shogériné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec¢ sa mé sipér.

Ata gé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e progesit té raportimit financiar té
Shogérisé.



Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané qé t& arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té Iéshojmé njé raport auditimi gé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té lart&, por nuk éshté nj& garanci gé njé
auditim i kryer né pérputhje me SNA- té do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht

ose té marra sé bashku, pritet qé né ményré té arsyeshme té& influencojné vendimet ekonomike té
pérdoruesve, té& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit, Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé progedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe
marrim evidenca auditimi qé jané té mjaftueshme dhe té& pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér
opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé i larté se
rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime,
pérjashtime té géllimshme, informacione té deformuara, anashkalime té kontrolleve té brendshme.

Sigurojmé njé njohje t& kontrollit té brendshém, gé ka té béjé me auditimin me qéllim qé t& pércaktojmé
progedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té& shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrollit té brendshém té Shoqérisé.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e cmuarjeve kontabél
dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontabél té vijimésisé, bazuar
né evidencén e auditimit t&é marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila
mund té hedhé dyshime té médha pér aftésiné e Shogérisé pér té vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né
pérfundimin qé ka njé pasiguri, ne duhet té térheqim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me
shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme, duhet té
modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e
raportit toné té auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund té béjné q& Shogéria té
ndérpresé veprimtaring.

Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet né to
né njé ményré qé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e ManeTCl Sh.p.k. pérveg té tjerave, lidhur me géllimin
dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té réndésishme né
kontrollin e brendshém gé ne mund té identifikojme gjaté auditimit.

Ernst & Young Eksperté Kontabél té Autorizuar, Mario Vangjeli
Dega né Shqipéri Ekspert Kontabél i Regjistruar

:t-:ﬁ f\ dwy én//.../ /Mwa %“7‘/'%

Tirané, Shqgipéri



ManeTCI Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
mé 31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2017 *rideklaruar
AKTIVE Shénimi
Alktive afatgjata
Aktive afatgjata materiale 6 193.848 134,556
Aktive afatgjata investimi 7 - -
Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesile e kontrolluara 8 2,940,402 4,050,925
Kredi me interes dhe huadhenie afatgjata 9 35,941 -
Aktive afatgjata financiare 10 496,308 228,662
Inventari 11 288,221 -
Total - Aktive aftagjata 3,954,720 4,414,143
Aktive afatshkurtra
Inventari 11 3,621,336 4,184,676
Kredi me interes dhe huadhenie afatshkurter 12 391,752 2,028
Te drejta te arketueshme 13 813,092 852,378
Aktiv tatimor i shtyre 36 10,918 13,046
Aktive afashkurter te tjera 14 156,772 74,498
Tatim fitimi 1 parapaguar 15 85,596 -
Mjete monetare dhe t& ngjashme 16 293,115 102,216
Total - Aktive afatshkurtra 5,372,581 5,228,842
TOTAL AKTIVE 9,327,301 9,642,985
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali aksionar 18 689,750 689,750
Rezerva ligjore 756 756
Rerzerva te {jera 19 2,891,588 2,596,074
Fitim 1 mbartur 411,245 794,875
Total — Kapitali 3,993,339 4,081,455
Detyrime afatgjata
Kredi me interes dhe huamarrje 17 223,848 380,040
Detyrime te tjera financiare 20 489,045 286,667
Parapagime 21 -+ 2,299,422 2,132,814
Total - Detyrime afatgjata 3,012,315 2,799,521
Detyrime afatshkurtra
Llogari te pagueshme tregetare 22 898.216 1,148,775
Te pagueshme te tjera 23 9,473 17,065
Kredi me interes dhe huamarrje 17 1,004,718 527,098
Detyrime te tjera financiare 20 409,240 518,204
Dividend i pagueshem 24 - 501,596
Tatim fitimi 1 pagueshem 36 - 49,273
Total - Detyrime afatshkurtra 2,321,647 2,762,011
Total - Detyrime 5,333,962 5,561,532
TOTAL KAPITALI DHE DETYRIMET 9,327,301 9,642,987

Politikat kontabél dhe Shénimet nga fagja 5 deri ne fagen 32 jané pjesé pérbérése, dhe duhet té lexohen sé bashku
me kéto pasqyra financiare.



ManeTCI Sh.p.k.

(té gjitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE GJITHPERFSHIRESE

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Shénimi *rideklaruar

Té ardhura nga shitja e pronave 25 1,905,839 2,703,946
Te ardhura nga shitja e punimeve dhe mirembajtja 26 748,234 613,836
Te ardhura nga aktiviteti 2,654,073 3,317,782
Té€ ardhura té tjera 27 125,040 11,994
T¢ ardhura nga shogerite e kontrolluara 28 178,749 264,448
Totali té ardhurave 2,957,862 3,594,224
Kosto e inventarit prone te shitur (1,504,092) (2,094,205)
Blerje e materialeve dhe punimeve 29 (415,431) (352,350)
Blerje e sherbimeve 30 (121,538) (67,389)
Shpenzime administrative 31 (104,758) (70,208)
Amortizimi 6 (31,227) (29,205)
Shpenzime personeli 32 (124,834) (95,864)
Shpenzime provigjioni 33 (160,023) (15,229)
Fitimi operacional 495,959 869,774
Te ardhura financiare 3,764 24,088
Shpenzime financiare (34,703) (21,469)
Totali shpenzime financiare, neto 34 (30,939) 2,619
Humbja nga kursi kembimit, neto 35 6,594 20,082
Humbja nga shitja e njesive te kontrolluara - (344)
Fitimi para tatimit 471,614 892,131
Tatimi mbi fitimin 36.2 (62,497) (101,300)
Tatim fitimi i shtyré 36.1 2,128 4,044
Fitimi neto per periudhén 411,245 794,875
T€ ardhura t& tjera gjithépérfshirése - -
Totali i t€ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin 411,245 794,875

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Drejtimi i Shoqérisé mé 26 shtator 2018 dhe jané firmosur nga:

Arben Memo Vjola Kambellari

Administrator Drejtor i Departamentit té¢ Financés
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ManeTCI Sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Alktivitetet e shfrytézimit
Fitimi pas tatimit
Rregullime pér té rakorduar humbjen neto me
fluksin neto té parasé
Amortizime dhe zhvlerésime
Zhvlerésime pér borxhin e keq
Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Te ardhura nga interesat
Shpenzime per interesa
Dividendet e arketuar
Tatim fitimi
Fitim nga vleresimi investimeve
Rregullime per kapitalin qarkullues:
Pakesim né inventare
(Rritje) pakesim né llogari t& arkétueshme dhe te tjera
Rritje/ (pakesim) né llogari t& pagueshme dhe te tjera
Mjetet monetare té pérfituara nga aktivitetet e
shfrytezimit
Tatim fitim i paguar

Mjetet monetare neto té pérfituara nga
aktivitetet e shfrytézimit

Alktivitetet e investimit

Blerje e shogerise se kontrolluar minus parate e arketuara
Blerje (shitje) aktivesh afatgjata materiale

Dividendet e arketuar

Mjetet monetare neto té pérfituara/(pérdorura)
nga aktivitetet investuese

Aktivitetet financuese

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar
Huadhenie

Huamarrje

Interes i paguar

Interesi i arketuar

Mjetet monetare neto pérdorur né aktivitetet
financuese

Rritje/(Pakesim) neto e mjeteve monetare
Mjetet monetare né fillim té periudhés
Mjetet monetare né fund té periudhés

Shénimi

28

34
34

16
16

Viti mbyllur mé

Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
*rideklaruar

411,245 794,875
31,227 29,205
160,023 15,229
(737) (439)
(3.,764) (24,088)
30,259 19,956
(178,749) (264,448)
60,369 97,256
(104,386) -
432,967 1,423,120
(407,966) 251,405
111,437 (3,527,618)
541,925 (1,185,547)
(163,105) (29,382)
378,820 (1,214,929)

- 16,842
(89,782) 51,239
178,749 264,448
88,967 332,529
(571.,821) (2,028)
321,428 784,189
(30,259) (19,956)
3.764 24,088
(276,888) 786,293
190,899 (96,107)
102,216 198,323
293,115 102,216

Politikat kontabél dhe Shénimet nga fagja 5 deri ne fagen 32 jané pjesé pérbérése, dhe duhet té lexohen sé

bashku me kéto pasqyra financiare.



ManeTCI Sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Shoqeria “MANE TCI” sh.p.k. eshte krijuar me date 25 Prill 2002 me Vendim te Gjykates se Shkalles se¢ Pare
Tirane me Nr. 27647 dhe eshte regjistruar ne regjistrin e Shogerive Tregetare ne te njejten dite, me kapital te
nenshkruar prej 500,000 leke, i cili eshte rritur ne vite dhe me 31.12.2016 eshte 689,750,000 leke.

Deri ne Janar te vitit 2009 ortak 1 vetem i shoqerise ka qene Z. Samir Mane. Me pas kuotat e kapitalit i kaluan
shoqerise BALFIN shpk me NIPT K72223031K me ortak te vetem Z. Samir Mane.

Objekt i veprimtarise se shogerise eshte: Ndertimi, investimi ne prona te paluajtshme, qeradhenia, tregtimi i
mallrave me shumice dhe pakice, import-eksport, etj, sipas objektivit te veprimtarise te percaktuar ne vendimin
e gjykates se Tiranes.

Selia e shogerise ndodhet ne Njesine Bashkiake Nr. 2, Rr. “Dervish Hima”, Pallati Ambasador 3, kati 8, Ap.
Nr. 3 dhe 4 Tirane. Mé 31 dhjetor 2017 shoqéria ka té punésuar 146 punonjés (2016: 116 punonjés).
Administratori 1 shoqérisé éshté 7. Arben Memo.

2. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(“SNRF™), té& publikuara nga Bordi Ndérkombétar 1 Standardeve Kontabél (“BNSK™).

Pasqyrat finaciare jané pérgatitur né bazé (& kostos historike. Pasqyrat financiare té Shoqérisé jané pérgatitur né
Lek shqiptar (“Lek™), e cila ésht¢ edhe monedha funksionale e Shoqgrisé si rrjedhoje e mjedisit ekonomik ku
ajo operon, dhe té gjitha vlerat jané rrumbullakosur ne Lek, pérvec aty ku shprehet ndryshe.

Drejtimi i Shogerise ka kryer nje vleresim te aftesise per te vazhduar aktivitetin ne vijimesi dhe vlereson qe
Shogqeria ka burime dhe perspektive per te vazhduar biznesin dhe aktivitetin ne te ardhmen. Gjithashtu drejtimi
nuk eshte ne dijen te ndonje paisgurie material ge mund te sjelle dyshime te kosniderueshme mbi mundesine e
shogerise per te vazhduar ne vijimesi. Prandaj, pasqyrat financiare vazhdojne te pergatitin ne baze te parimit te
vijimesise.

Kompesimi (netimi)

Aktivet dhe detyrimet financiare jané t¢ kompensuara me njéra tjetrén dhe vlera neto paragitet né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém néqoftése éshté e drejte ligjore pér 1& kompensuar shumén e njohur dhe ka njé synim
pér t'1 mbyllur ato mbi njé bazé neto, ose & realizojé aktivet dhe té shlyejé detyrimet njékohésisht.. Té ardhurat
dhe shpenzimet nuk jané kompensuar né pasqyrén e té ardhurave, pérveg rasteve kur kérkohet ose lgjohet nga
ndonjé standard kontabiliteti apo interpretim, dhe né ményré specifike né ndonjé nga politikat kontabél &
Shoqerisé.

3. Gjykime té réndésishme kontabél, ¢muarjet dhe vlierésimet

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon gjykime dhe vlerésime g¢ ndikojné né
aplikimin e politikave kontabél dhe né raportimin e vlerave té aktiveve, detyrimeve, t&¢ ardhurave dhe (¢
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato t& vlerésuara nga shoqéria.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe jang bazuar né eksperiencén e méparéshme dhe faktorg
té tjerg, pérfshiré edhe pritshmérité pér ngjarjet e ardhéshme, t& cilét besohet se jané t& pérshtatshém dhe
relevant pér rrethanat aktuale. Rezultatel aktuale mund té ndryshojné nga kéto vlerésime. Rishikimet e
vlerésimeve kontabél njihen né periudhén gjaté sé cilés vlerésimi ¢shté rishikuar nése rishikimi ndikon vetém
até periudhé kontabél ose né periudhén gjaté sé cilés vlerésimi éshté rishikuar dhe periudha té ardhéshme nése
rishikimi ndikon té dyja periudhat si aktuale dhe té ardhéshme.

Informacioni mbi elementé t¢ réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimet mbi aplikimin e politikave
kontabél q¢ kané efekt mé (& réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare jané té paragitura mé
poshté:

Percaktimi i vieres se drejte

Shogéria nuk ka politika té réndésishme kontabél dhe dhénie informacionesh shpjeguese t& miratuara nga vet
Shoqéria, té cilat kérkojné pércaktimin e vlerés sé drejté, si pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe
jofinanciare. Vlerat e drejta jané pércaktuar pér géllime té matjes dhe prezantimit. Aty ku éshté e aplikueshme,
informacionet ¢ métejshme né lidhje me supozimet e béra né pércaktimin e vlerave t& drejta jané shpalosur né
shénimet specifike pér até akiivet ose detyrimet.

Drejtimi i Shoqérisé vleréson qé vlera e drejté e parasé dhe e parasé s¢ ngurtésuar, llogarive ¢ arkétueshme,
llogarive t& pagueshme, aktiveve té tjera afatshkurtra dhe detyrimeve t& tjera afatshkurtra dhe detyrimit per
tatim fitimin, pérafrohet me vlerén kontabile kryesisht pér shkak té maturitetit afatshkurtér té kétyre
instrumentave

Ln
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3. Gjykime té réndésishme kontabél, gmuarjet dhe vlerésimet (vazhdim)
Tatimi mbi fitimin

Shoqeria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Eshté i nevojshem gjykimi per pércaktimin e shumés
s¢ tatimit mbi fitimin aktual dhe atyre te shtyra. Ka transaksione dhe llogaritje pér t& cilat pércaktimi
pérfundimtar tatimor éshté i pasigurt. Shoqeria njeh detyrimin ne rast te auditimit t& pritur tatimor bazuar né
vlerésimet se taksa shtesé do mund te lindin si detyrim. Nese tatimi perfundimtar do jete i ndryshém nga shumat
qé ishin regjistruar fillimisht, diferencat do e ndikejé né vleren aktuale te aktiveve latimore té shtyra dhe
pasiveve né periudhén né té cilén njé pércaktim 1 tillé éshté bére.

Rishikimi i zhvleresimit

Rikuperimi i aktiveve éshté njé céshtje qé kérkon gjykim (& Drejtimit, q& kérkon vlerésim nése vlera kontabgl
e aktiveve mund t&é mbéshtetet né vlerén neto aktuale té flukseve monetare té ardhshme qé pritet té gjenerohen
nga pérdorimi 1 aktiveve té tilla duke pérdorur parashikimet e flukseve monetare té cilat jané skontuar me njé
normé té pérshtatshme. Né llogaritjen e vlerés aktuale neto té flukseve monetare té ardhshme, jané té nevojshme
supozime né lidhje me géshtjet e pasigurta, si¢ pérmendet mé poshté.

Standardet SNRF kérkojné q¢ Drejtimi té kryejé teste vjetore pér zhvlerésimin e aktiveve dhe pércaktimin e
jetés s tyre, gjithashtu kérkohet dhe vleresimi i situatave te mundshme ge do te sillnin mosrekuperimin e vleres
se aktiveve. Bazuar né informacionin e disponueshém dhe testimet, Shoqeria ka arritur né pérfundimin se ka
indikacione per zhvlerésim te aktiveve né 31 dhjetor 2017 t& paragitura né Shénimin 9 dhe Shénimin 12.

4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Politikat kontabél t& pérshkruara mé poshté jané zbatuar né ményré konsistente pérgjaté gjithé periudhave &
paragitura né pasqyrat financiare dhe jané zbatuar né ményré konsistente nga shoqéria.

(a)  Transaksionet né monedhé té huaj

Regjistrimet kontabél té shoqérisé jané paraqitur né monedhén vendase “Lek™, e cila ésht¢ monedha kryesore
e mjedisit ekonomik né té cilén operon shogéria.

Gjate pérgatitjes sé pasqyrave financiare, transaksionet né monedhé tjetér nga monedha funksionale (monedha
{& huaja) regjistrohen me kursin e kémbimit té datés sé transaksionit. N& fund t& ¢do periudhe raportuese, mjetet
monetare né monedhé t& huaj rivlerésohen me kursin e datés se raportimit. Mjetet jo monetare qé mbahen me
vleré té drejté rregjistrohen né monedhé t& huaj dhe rivlerésohen né kursin e datés kur péreaktohet vlera e drejté.
Mjetet jo monetare qé maten me kosto historike né monedhé té huaj nuk rivlerésohen.

Diferencat nga kémbimi njihen si fitim apo humbje né pasqyrén pérmbledhése e 1¢ ardhurave né periudhén né
té¢ cilén ndodhin, duke pérjashtuar diferencat nga kémbimi né huamarrjen né monedhé t& huaj té lidhura me
aktivet né ndértim, pér pérdorim frytédhénés né té ardhmen, té cilat jané pérfshiré né kostot e aktiveve si njé
rregullim té Kostos s interesit né huamarrjen né monedhé té huaj.

Transaksionet e t& ardhurave dhe shpenzimeve jané pérkthyer me kursin e kémbimit t¢ datés qé¢ ndodh
transaksioni.

(a) Transaksionet né monedhé té huaj

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit

2017 2016 2017 2016

Lek / EUR 134.13 137.37 132.95 135.23
Lek / USD 119.05 124.14 111.10 128.17

(b) Intrumentat financiaré

Shoqgria fillimisht 1 ka njohur llogarité e arkétueshme dhe depozitat ne datén e krijimit té tyre. Té gjitha t&
drejtat e tjera financiare (duke pérfshiré edhe aktivet e vlerésuar me vlerén e drejté) njihen né datén e tregtimit,
datén kur Shoqéria ka lidhur njé kontraté pér kéto instrumenta.

Shoggéria ¢’regjistron njé aktiv né momentin kur t& drejtat kontraktuale pér flukset e t& ardhurave skadojng, ose
kur & gjitha té drejtat pér té pérfituar flukset kontraktuale té té ardhurave trasferohen me ané té njé transaksioni,
1 cili transferon pérfitimet dhe risqet q¢ lidhen me pronésing e aktivit. Ndonjé interes q& ¢shté mbajtur apo
krijuar mbi aktivet e transferuara, paragitet mé vete si njé e drejté apo detyrim,
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4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

(b)  Intrumentat financiaré (vazhdim)

Njé detyrim financiar ¢’regjistrohet kur detyrimi shlyhet, mbyllet ose pérfundon afati i tij. Kur njé detyrim
financiar ekzistues zévendésohet me kushte té ndryshme nga njé tjetér po nga i njéjti kontraktor ose kushtet e
detyrimit ekzistues modifikohen ndjeshém, atéher¢ ai do t& trajtohet si c¢’regjistrim i detyrimit aktual dhe
njohjes sé njé detyrimi té ri, Diferenca nga kryerja e transaksionit do t& njihen né pasqyrén e t& ardhurave.
Detyrimet dhe t& drejtat financiare netohen dhe paragiten me vlerén neto né bilane, vetém kur Shogéria ka t¢
drejtén ligjore pér té netuar vlerat dhe ka pér qéllim t& shlyejé kéto neto, apo té realizojé aktivin dhe té shlyejé
detyrimin njékohésisht. Instrumentat jo derivativé té Shoqérisé pérfshijné té tregétueshmet dhe llogarité e
arkétueshme, paraja dhe ekuivalentét e saj, té tregétueshmet dhe llogarité e pagueshme té tjera.

Paraja dhe ekuivalenté té saj

Paraja dhe ekuivalenté té saj pérfshin para né arké dhe llogarité rrjedhése bankare. Pér qéllime L& pergatitjes s¢
pasqyrés sé flukseve monetare, paraja dhe ekuivalenté (& saj pérfshijng para dhe depozita afatshkurtra té
péreaktuvara si neto nga overdrafti i pashlyer né banké me maturitet deri ne 3 muayj.

Bono privatizimi

Bonot e privalizimit jane instrumenta financiare 1€ tregtueshme midis individéve vendas dhe té huaj si dhe jané
té vlefshme edhe né procesin e privatizimit té objekteve shtetérore ose ato mund té pérdoren edhe né legalizimin
e objekieve té ndértuara pa leje. te cilat Shogeria ka afat per ti perdorur deri me 31 dhjetor 2018 ne rastet e
specifikuara sipas legjistacionit lokal. Bonot e privatizimit jane rregjistruar me vleren e blerjes.

Llogari té ariiétueshme

Llogarité e arkétueshme fillimisht shprehen me vleré té drejté dhe né vazhdimési maten me kosto (¢ amortizuar
minus humbjet nga zhvlerésimi,

Huaté nga Institucionet financiare

Huaté e marra nga institucionet flinanciare njihen fillimisht me vlerén e drejté, duke zbritur koston e
transaksionit. Detyrimet financiare maten mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, duke njohur shpenzimin e interesit mbi bazén e interesit efektiv.

Metoda e normés efektive t& interesit éshté njé metodé llogaritje pér koston e amortizuar té njé detyrimi
financiar dhe e alokimit té shpenzimit té inleresit pérgjaté periudhés. Norma efektive e interesit éshié norma e
cila skonton ekzaktésisht pagesat e ardhshme té vlerésuara pérgjaté jetés sé pritshme té detyrimit financiar, ose,
ku &shte e pérshtatshme, pér njé periudhg mé t& shkurtér.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme fillimisht shprehen me vleré & drejté dhe né vazhdimési maten me kosto té amortizuar
duke pérdorur metodén e normés efektive 1€ interest.

T¢ tjera

Instrumenta t& tjeré¢ financiaré jo-derivativ vlerésohen me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e
interesit efektiv minus humbjet nga zhvlerésimi,

Kapitali alsionar

Kapitali aksionar i shoqérisé njihet me vlerg nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital.
(b)  Aktive afatgjata te investimit

Aktivet afatgjata te investimit, te cilal jane prona te mbajtura per te fituar te ardhura nga qerate dhe/ose per
rivleresimin e kapitalit (duke perfshire edhe prona per ndertim per gellime te tilla), vleresohen fillimisht me
kosto duke perfshire edhe kostot e transaksionit. Ato fillimisht njihen ne pasqyren e pozicionit financiar ne
momentin qe rreziget dhe perfitimet nga pronesia transferohet te shoqeria pavaresisht nga fakti nese titulli eshte
transferuar ose jo.

Pas njohjes fillestare, aktivet afatgjata te investimit maten me vlerén e drejté, e cila reflekton kushtet e tregut
né daten e raportimit. Fitimet ose humbjet q& rrjedhin nga ndryshimet né vlerat e drejta té pronave té investimit
jané pérfshiré né fitim ose humbje né periudhén né té cilén ato paragiten, duke pérfshiré efektin pérkatés
tatimor.

Transferimet béhen (ose nga) aktivet afatgjata te investimit vetém kur ka njé ndryshim né pérdorim. Pér njé
transferim nga aktivet afatgjata te investimit né inventar, Kostoja e supozuar pér kontabilitetin pasues éshté
vlera e drejté né datén e ndryshimit né pérdorim.
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4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

(¢)  Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe matfa

Aklivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara
nga zhvlerésimi,

Kostot pérfshijné shpenzimet qé¢ lidhen né ményré & drejtpérdrejte me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té
ndértuara nga veté shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte qé lidhen né ményré (@
drejtpérdrejté me sjelljen e aktivit n¢ gjéndje pune pér qéllimin e caktuar, kostot e gmontimit dhe lévizjen e
aktiveve t¢ ndryshme dhe kthimin e vendodhjes sé tyre né gjendjen e méparshme, si dhe kostot e kapitalizuara
té huave. Kostot gjithashtu mund t& pérfshijné zéra té transferuar nga té ardhurat pérmbledhése té tjera né lidhje
fitime apo humbje té flukseve t¢ parasé té kualifikuara nga mbulimi pér blerjen e pronave dhe paisjeve. Blerja
e programeve kompjuterike té cilat jané pjesé pérbérése ¢ funksionalitetit t& paisjeve pérkatése kapitalizohet
sl pjesé e asaj paisjeje.

N& momentin qé njé nga aktivet afatgjata materiale pérbehet nga pjesé me jetégjatési té dobishme t& ndryshme,
ato regjistrohen si pjesé té ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit te aktiveve
materiale pércaktohen duke krahasuar arkétimet nga shitja me vlerén kontabél neto t& aktivit dhe njihet neto né
té ardhura ose humbje t& tjera.

Kostot né vijim

Kostot pér zévéndésimin e njé aktivi regjistrohen me vlerén kontabél t¢ aktivit né rast sé éshté e mundur qé
pérfitimet ekonomike né periudhat e ardhshme & pérfshira né &, 1€ mund té rrjedhin tek shoqéria dhe kostoja
té mund & matet me besueshméri, Vlera kontabel ¢ pjeséve té ndérruara si rrjedhojé ¢ rregjistrohet. Kostoja e
shérbimit ditor, t¢ vazhdueshém té ndértesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose humbjet kur ndodhin,

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerén ¢ amortizueshme e cila éshté kostoja e aktivit ose cdo kosto tjetér
zévéndésuese minus vlerén e mbetur. Amortizimi njihet né pasqyrén pérmbledhése e (& ardhurave bazuar né
metodén e vlerés sé¢ mbetur sipas normave te meposhtme per secilen kategori asetesh:

a) Ndertesa 5%
b) Makineri paisje 20%
C) Mijete transporti 20%
d) Paisje informatike  25%
e) Paisje zyre 20%

Kjo ményré pasqyron mé péraférsisht trendin e konsumit té pérfitimeve té ardhshme ekonomike t& pérfshira ne
kéto aktive. Tokat dhe Aktivel né proces nuk amortizohen.Normat e amortizimit dhe vlerat e mbetura, nése
jané té réndésishme, aktivet afatgjata materiale rivlerésohen né datén e raportimit.

(¢)  Zhvlerésimet e aktiveve
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar qé nuk mbahet me vlerén e drejté, vlerésohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése
ka t& dhéna objektive qé ka pésuar rénie né vleré, Njé aktiv financiar bie né vleré nése ka té dhéna objektive t&
njé ngjarje qé ka guar né zhvlerésimin e tij pas momentit fillestar t& njohjes sé aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt
negativ né flukset e vlerésuara né t¢ ardhmen nga aktivi té cilat mund té maten me besueshméri.

Humbja nga rénia né vleré e aktivit (& vlerésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencé midis vlerés
kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve {& ardhshme qé priten t& gjenerohen nga ky aktiv financiar i skontuar
me normén fillestare efektive t& interesit. Humbjet njihen né pasqyrén pérmbledhése té té ardhurave (né humbje
ose fitim). Interesi nga aktivet e zhvlerésuara né kété ményré vazhdon té njihet népérmjet amortizimit t&
skontos. Kur njé ngjarje pasuese shkakton zvogélimin e rénies né vleré, shuma pérkatése rimerret népérmjet
pasqyrés pérmbledhése & t¢ ardhurave.

Aldivet jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo financiare & shoqérisé rishikohet né datén e raportimit pér t& pércaktuar nése ka
ndonjé té dhéné pér rénie né vleré. Nése ekziston ndonjé evidence e tillé pér rénie né vleré atéheré matet vlera
e rikuperueshme e aktivit, Vlera e rikuperueshme éshté vlera mé e madhe midis vlerés sé drejté minus kostot e

shitjes dhe vlerés né pérdorim. Gjaté vlerésimit t& vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme té vlerésuara
skontohen pér t& arritur né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit, e cila reflekton
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4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(¢) Zhvlerésimet e aktiveve (vazhdim)
Alitivet jo-financiare (vazhdim)

vlerésimet aktuale t¢ tregut pér vierén né kohé t¢ parasé dhe risqeve specifike té akliveve qé nuk jané marré
parasysh né vlerésimin e flukseve & ardhshme,

Njé humbje nga rénia e vlerés njihet nése vlera kontabél e aktivit tejkalon vlerén e rikuperueshme, Humbjet
nga rénia né vleré njihen né pasqyrén pérmbledhése e t& ardhurave.

(d)  Marréveshjet e pérbashkéta

Marréveshjet e pérbashkéta jané inkorporuar vegmas. Shoqeria, pasi ka marré parasysh strukturén dhe formén
té marréveshjes, kushtet e dakorduara nga palél né marréveshjen kontraktuale dhe té drejtat e Shogerise dhe
detyrimet qé rrjedhin nga marréveshja, ka klasifikuar interesat e saj si aktivi financiar sipas SNK 39,

(e) Inventar prona

Prona e blere ose qé po ndértohet pér shitje né rrjedhén normale té biznesit, né vend qé & mbahet per tu dhene
me qera ose fitimit nga rritja e vlerés, mbahet si inventar dhe matet me vleren me te vogel nga kosto historike
dhe vlera neto e realizueshme (NRV).

Kostoja pérfshin:
e T¢drejtat mbi pasuring e liré dhe qirang mbi tokén
Shumat e paguara pér kontraktuesit pér ndértim

e Kostot ¢ huamarrjes, kostot e planifikimit dhe t& projektimit, kostot e infrastruktures, tarifat profesionale
pér shérbimet ligjore, taksat ¢ transferimit t& pronés, shpenzimet e ndértimit dhe shpenzimet e tjera ¢
ngjashme

Komisionet e pakthyeshme qé u paguhen shitésve ose agjentéve (& marketingut pér shitjen e njésive té pasurive
té paluajtshme shpenzohen kur paguhen.

NRV éshté ¢gmimi i vlerésuar i shitjes né rrjedhén normale t& biznesit, bazuar né ¢cmimet e tregut né daten e
raportimit minus kostot e vlerésuara t& pérfundimit dhe kostot ¢ vlerésuara té nevojshme pér t& béré shitjen,
duke marré parasysh vlerén e parase ne kohe nése éshté materiale.

Kostoja e pronés s¢ inventarit e njohur né fitim ose humbje pércaktohet duke iu referuar shpenzimet specifike
t¢ shkaktuara né pronén e shitur dhe alokimin e ¢do kostose jo specifike bazuar né madhésing e pronés sé shitur.

()  Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e sigurimeve shogérore

Gjaté ecurisé normale t& biznesit, shoqéria bén pagesa né emér té saj dhe té punonjésve pér kontributet
shogérore, té cilat jang té detyrueshme bazuar né legjislacionin vendas. Kéto kosto té kryera né emér té
shoqérisg, jané t& paraqitura né pasqyrén pérmbledhése té t& ardhurave né momentin e ndodhjes.

Pensioni i detyrueshem

Shoqeria, gjate aktivitetit te saj, ben pagesa ne emer te saj dhe ne emer te punonjesve per te kontrivuar ne planin
e pensionit sipas legjislacionit lokal. Kostol qe ndodhin per keto plane i takojne Shogerise dhe ngarkohen ne
fitimin ose humbjen brenda vitit ushtrimor,

Leja e zakonshme e paguar

Shogeria njeh si detyrim shumat e paskontuara te kostove te lidhura me lejen vjetore e cila pritet te paguhet ne
shkembim te sherbimit te ofruar nga punonjesi per periudhen.

() Provigjonet

Njé provigjon njihet kur, si pasojé e ngjarjeve & kaluara, shogéria ka detyrime aktuale ligjore apo konstruktive
té cilat mund té vlerésohen me vértetési, dhe ka mundési qe & kelé nxjerrje & flukseve t& ardhshme (& parasé
per t& shlyer keété detyrim. Provigjonet pércaktohen si aktualizimi i flukseve té pritshme me njé normé takse q@
reflekton vlerésimet aktuale té tregut té parasé dhe rrezikut specifik t& detyrimeve.



ManeTCI Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbvllur mé 31 dhjetor 2017
(té giitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse kar éshté shprehur ndryshe)

4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(g0 Njohja e té ardhurave

Té¢ ardhurat njihen né masén q¢ éshté e mundur q¢ pérfitimet ekonomike do te gjenerohen dhe mund té maten
né ményré té besueshme, pavarésisht se kur éshté marré pagesa. Té ardhurat maten me vlerén e drejté t& shumés
s¢ marré ose t& arkétueshme, duke marré parasysh kushtet e pércaktuara né kontratén e pagesés dhe duke
pérjashtuar taksat ose detyrimet. Shogeria ka konstatuar se éshté kryesori né té gjitha t& ardhurat e saj sepse
éshi¢ pérgjegjési pér pérmbushjen e detyrimeve, ka kontroll mbi ¢mimin dhe gjithashtu ekspozohet ndaj
rreziqeve t& inventarit dhe kredisé,

Kriteret specifike & njohjes t& pérshkruara mé poshté duhet té plotésohen para se té njihen té ardhurat,
i.  Shitja e pronés sé pérfunduar

Njé pasuri konsiderohet si e shitur kur rreziqet dhe pérfitimet e réndésishme té pronésisé transferohen tek
blerési, 1 cili normalisht éshté né transferimin ligjor te titullit te pronesise ne rastet e kontratave te shkémbimeve
te pakushtézuara. Pér kontratat me shkémbime te kushtézuara, shitja njihet vetém kur plotésohen té gjitha
kushtet e réndésishme,

ii.  Shitjet e pronés né zhvillim

Aty ku prona éshté né zhvillim e sipér dhe éshté arritur marréveshje pér té shitur njé proné té tillé kur ndértimi
éshté 1 ploté, Shogeria shqyrton nése kontrata pérfshin:

® njé kontraté pér ndértimin e njé prone, 0Se

® njé kontraté pér shitjen e njé prone té pérfunduar

Kur njé kontraté pércaktohet té jeté pér ndérlimin e njé prone, (& ardhurat njihen duke pérdorur metodén e
pérqindjes sé perfundimit sipas progresit te ndértimit.

Kur kontrata pércaktohetl t¢ jeté pér shitjen e njé prone (¢ pérfunduar, t¢ ardhurat njihen kur rreziget dhe

pérfitimet e réndésishme t& pronésisé sé pasurisé sé patundshme jané transfervar tek blerési. Nése, kushtet

ligjore & kontratés jané t& tilla qé ndértimi pérfagéson transferimin e vazhdueshém té punés tek blerési,

aplikohet metoda e pérgindjes s¢ pérfundimit té njohjes sé t& ardhurave dhe té ardhurat njihet sipas progresit te

punés. Transferimi i vazhdueshém i punés né proces éshté aplikuar kur:

® Blerési kontrollon punén né vazhdim, zakonisht kur toka né té cilén zhvillohet ndertimi éshté né pronési
té konsumatorit final, dhe

e T¢ gjitha rreziget dhe pérfitimet e réndésishme t& pronésisé sé punés né vazhdim né gjendjen e tanishme
jané transferuar te blerési sipas progresit te ndertimit, zakonisht, kur blerési nuk mund ta kthejé pronén e
paploté te Shogeria.

N& situata té tilla, pérqindja e punés sé kryer matet né bazé té shpenzimeve té kryera deri né fund té periudhés
sé raporlimit si njé proporcion i kostove totale qé priten te ndodhin.

i, Té ardhurat nga geraja

Té ardhurat nga qeraja jané té drejta qé i lindin shogérisé nga qeraté operative, duke pérjashtuar té ardhurat nga
qgera & kushtezuara, t& cilat njihen kur ato plotésohen. Kostot fillestare direkte qé ndodhin né momentin e
negoeimit té njé kontrate qeraje operative, njihen si shpenzim gjaté kohézgjatjes sé gerasé, né té njéjtén ményré
si té ardhurat nga qeraja.

Kushtet lehtésuese té njé marréveshje geraje jané té pércaktuara né termat e gerasé, dhe shpérndahen gjaté afatit
t¢ qerasé, edhe nése pagesat nuk jané kryer mbi kété bazé. Termat e qerasé jané té pa kthyeshme gjaté
kohézgjatjes sé qerasé sé bashku me cdo term tjetér, deri né momentin ku qeramarrési ka opsionin pér (&
vazhduar gerang, dhe drejtuesit kané siguri q¢ qeramarrési do ta ushtrojé kété opsion.

Shuma e pérfituar nga qeramarrési pér té pérfunduar marréveshjen e qerasé njihen né pasqyrén e t& ardhurave
kur lind e drejta e pérfitimit t& tyre.

. Pagesat e shérbimit, pagesat e menaxhimit dhe shpenzimet e tjera té rikuperueshme nga giramarrésit

Teé ardhurat q& rjedhin nga shpenzimet e rialokuara pér qiramarrésit njihen né periudhén né té cilén
kompensimi béhet i arkétueshém. Tarifat e shérbimit dhe té menaxhimit dhe faturat e tjera t& tilla pérfshihen
né {é ardhurat neto nga qiraja bruto nga kostot pérkatése.
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Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gfitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse Jaur éshté shprehur ndryshe)

4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(g) Njohja e té ardhurave (vazhdim)
W, Té ardhurat nga interesi

Té ardhurat nga interesi njihen sic ato realizohen duke pérdorur metodén e interesit efektiv (EIR). Interesi
efektiv éshté norma qé saktésisht zbret flukset e ardhshme té vierésuara gjaté jetés sé pritshme té instrumentit
financiar ose njé periudheé mé t& shkurtér, kur éshté e pérshtatshme, né vlerén kontabél neto t& aktivit financiar,
Té ardhurat nga interesi jané té pérfshira né té ardhurat financiare né pasqyrén e fitimit ose humbjes.

(h) Pagesat e girasé

Qeraté Klasifikohen si gira financiare kur kushtet e qirasé transferojné né ményré domethénése t¢ gjitha risqet
dhe pérfitimet e pronésisé tek qiramarrési. Té gjitha qiraté e tjera klasifikohen si qira operative. Pagesat ¢ béra
pér qirané operative jané paraqitur n¢ pasqyrén e té ardhurave né bazé lineare pérgjaté kohézgjatjes sé kontratés.
Shoqéria ka hyré né marréveshje giraje pér prona tregtare, dhe ka pércaktuar, bazuar né vlerésimet kushtet e
marréveshjes, ku zotéron (€ gjitha risqet dhe pérfitimet mbi kéto prona dhe pér kété arsye i konsideron ato si
qira operative,

Shogéria si giramarrése

Qeraté financiare qé transferojné rrezikun dhe pérfitimet né ményré aksidentale tek shoqéria, jané kapitalizuar
sinjé fillim i ri i qirasé me vlerén e drejté té pronés sé dhéné mé qira, ose néqoftése éshté mé e vogél me vlerén
aktuale t& minimumit t¢ pagesave t& qirasé. Pagesat e qiras¢ jané (& ndaré midis pagesave financiare dhe uljes
s¢ detyrimit ndaj qirasg, pér té arritur né njé nivel konstant té interesit né tepricén e mbetur té detyrimit. Pagesat
financiare jané njohur si kosto financiare né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve . Njé aktiv i dhéng me
qira éshté amortizuar gjaté jetés s¢ dobishme té tij. Megjithaté, meqénése shogéria nuk ka njé siguri qé do t&
zotérojé pronésing né fund t& kohézgjatjes sé girase, aktivi do t& amortizohet pér njé periudhé mé té vogél se
jeta e dobishme e tij. Pagesat e qiras¢ operative jané njohur si shpenzime operative né pasqyrén e té ardhurave
né ményré lineare gjaté kohézgjatjes sé qirasé.

Shogéria si giradhénése.

Qeraté ku shoqéria nuk transferon konsiderueshém risqet dhe pérfitimet e pronésisé té njé aktivi jané klasifikuar
si qira operative. Kostot direkte fillestare t& ndodhura per pershtatjen e ambjenteve sipas kerkeses se
qerramarresit te njé giraje operative i shtohen shumés s¢ aktivit t& dhéné me qira dhe njihen né té njéjtén baze
si (€ ardhura nga giraja. Qeraté e ndara do t& njihen si t¢ ardhura né periudhén né té cilén ate jané pérfituar, né
ményré lineare gjaté kohézgjatjes sé qirasé.

Depozitimet e giramarrésit

Detyrimet pér depozitim t& qiramarrésit njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe né vazhdim me koston e

amortizuar kur ka vler¢ materiale. Cdo diferencé midis vlerés s¢ drejté fillestare dhe vlerés nominale pérfshihet
si njé e ardhur perbérése e girasé dhe njihen né ményré lineare pérgjaté gjithé termave té qirasé.

(i) Té ardhurat dhe kostot financiare

Té ardhurat financiare pérbéhen nga té ardhurat nga interesi pér fondet e investuara né depozita bankare dhe
nga té ardhurat nga kémbimi.

Kostot financiare pérbéhen nga shpenzimet e interesit t& huave, shpenzime nga kurset e kémbimit, ndryshimet
né vlerén e drejté t& aktiveve [inanciare né fitim dhe humbje, dhe nga rénia né vleré e aktiveve financiare.
Humbjet apo fitimet nga kursi 1 kémbimit jang paraqitur né vleré neto.

11



ManeTCI Sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbvllur mé 31 dhjetor 2017
(té gfiitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

4.  Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(i) Kostot e huave

Kostot e huave té& lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin & aktiveve, ¢ cilat duan njé kohé té gjaté
pér tu sjellé né formé pérfundimtare, né ményre qé té pérdoren apo shiten, i shtohen kostos sé kétyre aktiveve,
deri né momentin kur kéto aktive jané gati qé qéllimin e tyre pér pérdorim ose pér shitje.

Té ardhurat nga investimet e pérkohshme, pér sa i pérket disa huave (& veganta, té cilave ende nuk ju éshté
paguar interesi, kjo shumé ju zbritet kostove t& huamarrjes dhe nuk i kapitalizohet kostos s¢ aktivit,

Té gjitha kostot e tjera njihen si té ardhura ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndodhur,
(k)  Shpenzime pér tatim fitimin

Tatimi mbi fitimin nénkupton tatimin e periudhés dhe tatimin e shtyré, Tatimi mbi fitimin njihet né t¢ ardhura
ose shpenzime pérvece rasteve kur lidhen me zéra té njohur direkt né kapital, né té cilat rregjistrohen direkt né
kapital. Tatimi i periudhés éshté tatimi i pritshém i pagueshém mbi fitimin e tatueshem pér vitin, duke pérdorur
normat e tatimeve né fuqi né datén e raportimit, dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém té lidhur me vitet
e méparshme.

Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet si diferenca e pérkohshme mes vlerés kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve né pasqyrat
financiare dhe bazés sé tatueshme korresponduese pérdorur né llogaritjen e fitimit té tatueshém.

Detyrimet e tatimit t& shtyré né pérgjithési llogariten pér t¢ gjitha diferencat e tatueshme té pérkohshme,
Aktivet e tatimit t& shtyré né pérgjithési njihen pér té gjitha diferencat e zbritshme té pérkohshme né masén qé
ekziston mundésia q& fitimi i tatueshém do t& jeté i mundshém né ményré qé kéto diferenca té zbritshme té
pérkohshme (& mund t& pérdoren. Kéto aktive dhe detyrime té tatimit t& shtyré nuk do t¢ njihen né qofié se
kéto diferenca rezultojné nga njohja fillestare e aktiveve dhe detyrimeve né njé transaksion q& nuk prek as
fitimin e tatueshém, as fitimin kontabgl.

Vlera kontabél e aktiveve dhe detyrimeve té tatimit té shtyré rishikohet né fund t& ¢do periudhe raportuese dhe
reduktohet né masén qé nuk &éshté mé e mundur g8 té arrihet njé fitim i tatueshém i mjaftueshém qé 1€ lejojé
qé njé pjesé ose 1 gjithé aktivi (& rikuperohet. Detyrimet dhe aktivet e tatimit t& shtyré maten me normén e
tatimit qé pritet té pérdoret né periudhén né té cilén detyrimi ka ndodhur ose aktivi éshté realizuar, bazuar né
normat e tatimit dhe legjislacionit fiskal qé ka qené né fuqi ose ka hyré né fugi né fund t¢ periudhés sé
raporlimit.

Tatim fitimi dhe tatimi i shtyré i vitit

Tatim fitimi dhe tatimi i shtyré i vitit njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera
gjithpérfshirése, pérvegse kur lidhen me zéra qé njihen né t& ardhura té tjera gjithpérfshirése ose drejtpérdrejté
né kapital, rast né & cilin tatim fitimi dhe tatimi i shtyré njihen gjithashtu né t& ardhura té tjera gjithpérfshirése
ose drejpérdrejté né pasqyrén e kapitalit pérkatésisht.
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ManeTCI Sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

4.  Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.1 Korigjimi i gabimeve

Gjaté vitit né shqyrtim, Shoqeria ka identifikuar se pasqyral financiare té vitit té kaluar pérmbanin gabime
materiale né lidhje me njohjen, matjen, paraqitjen dhe dhénien e informacioneve shpjeguese té elementeve té
pérfshira né pasqyrat financiare. Si rezultat dhe né pérputhje me SNK 8 - Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet
né Vlerésimet Kontabél dhe Gabimet, kéto gabime u korrigjuan duke rishikuar bilancin fillestar té kapitalit dhe
krahasimet. Mg konkretisht, shumat pér periudhén raportuese paraprake né té cilén ndodhén gabimet jang
riparaqitur.

Pasqyra e pozicionit financiar:

31 dhjetor 2016

Perpara Korigjimi

rideklarimit gabimit Rideklaruar
Aktive
Aklive afatgjata materiale A 227,107 (92,551) 134,556
Inventari AB 4,331,946 (147,270) 4,184,676
Total - Aktive 4,559,053 (239,821) 4,319,232
Detyrime
Kredi me interes dhe huamarrje C 948,550 (421,453) 527,098
Detyrime te tjera financiare C 96,752 421,453 518,204
Tatim fitimi 1 pagueshem F 85,247 (35,973) 49,273
Total - Detyrime 1,130,549 (35,973) 1,094,575
Efekti neto ne fitimin e vitit 998,723 (203,848) 794,875
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave gjithperfshirese:
31 dhjetor 2016
Perpara Korigjimi :
rideklarimit gabimit RideKlariar
T(? ardhu}"z! nga shitja e punimeve dhe D 1,049,154 (435.318) 613.836
mirembajtja
Té¢ ardhura t& tjera D 12,025 (32) 11,993
Kosto e inventarit prone te shitur B (1,849,514) (244,691) (2,094,205)
Blerje e materialeve dhe punimeve D (739,055) 386,705 (352,350)
Blerje e sherbimeve D (91,841) 24,452 (67,389)
Shpenzime administrative D (70,949) 741 (70,208)
Amortizimi D (34,076) 4,871 (29,205)
Shpenzime personeli D (114,259) 18,396 (95,864)
Shpenzime financiare D (26,526) 5,057 (21,469)
Efekti ne fitimin para tatimit (1,865,041) (239,819) (2,104,861)
Tatimi mbi fitimin F (137,273) 35,973 (101,300)
Efekti neto ne fitimin e vitit 998,722 (203,847) 794,875

Baza e riparaqitjes sé gabimeve (& identifikuara éshté shpjeguar mé poshté.

A — Shogeria gjate vitit 2016 ka rregjistruar si aktive afatgjata materiale prona te cilat jane lene me qera ne
kundershtim me kushtet e njohjes sipas SNK 16 — Altive afatgjata materiale. Sipas SNK 40 — Aktive afatgjata
te investimit kur aktivet te cilat do te shiten gjate ushtrimin te aktivitetit te Shogerise perdoren per te gjeneruar
te ardhura ne formen e gerave per periudhen kohore deri ne gjetjen e bleresve, vazhdojne te klasifikohen ne
inventar. Si pasoje Aktivet afatgjata materiale ishin mbivleresuar per fundin e vitit 2016 dhe shpenzimi
amortizimit mbivleresuar si pasoje e llogaritjes se amortizimit.



ManeTCI Sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té giitha shumal jané té shprehura né mije Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.1 Korigjimi i gabimeve (vazhdim)

B — Shogeria per vitin e mbyllur 31 dhjetor 2016 kishte mbivleresuar inventarin si rrjedhoje te perllogaritjes se
pasakie te kostove te perbashketa te infrastruktures, specifikisht, tejkalimi i buxhetit fillestar nuk ishte
shperndare ne kosto per njesi. Rrjedhimisht kostoja e inventarit te shitur ne vitin 2016 ishte nenvleresuar.

C — Shogeria per vitin e mbyllur 31 dhjetor 2016 kishte klasifikuar detyrimet per palet e lidhura si huamarrje
ndaj institucioneve financiare.

D — Shoqeria gjate vitit 2016 ka rregjistruar si te ardhura dhe shpenzime autofaturimet ne lidhje me projektet,
ku vepron si sipermarres si dhe ndertues, per te permbushur kerkesat ligjore lokale. Sipas SNK 18— Te ardhurat,
keto rregjistrime nuk permbushin kushtet e njohjes si te ardhura,

F — Shpenzimi i tatim fitimit ka ndryshuar si pasoje e rideklarimit te kostos se shitjes (pika B) dhe ¢’rregjistrimit
te llogaritjes se amortizimit (pika A).

5. Standarde té reja dhe amendimet
5.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme

Standardet dhe interpretimet qé jané léshuar, por ende nuk jané efektive, deri né datén e léshimit sé pasqyrave
financiare t& Shoqérisé jané dhéné mé poshté, Shoqéria synon t& miratojé kéto standarde, nése éshté e
aplikueshme, kur ato te hyjné né fuqi.

SNRF 9 Instrumentet Financiare

Né korrik 2014, Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK), publikoi vesionin final té SNRIF
9 Instrumentat Financiare, i cili zévendésoi SNK 39 Instrumentat Financiare: Njohja dhe Matja si dhe (& gjitha
versionet e méparshme ¢ SNRF 9. SNRF 9 pérmbledh té treja aspektet e projektit t& kontabilizimit t&
instrumentave financiaré: klasifikimi dhe matja, zhvlerésimi dhe kontabilizimi mbrojtés. SNRF 9 éshté efektiv
pér periudhat qg fillojné né ose pas 1 janar 2018, ku aplikimi 1 mé hershém éshté i lejuar. Me pérjashtim t&
kontabilitetit mbrojtés, aplikimi né periudhat e méparshme éshté i kérkuar, por informacioni krahasues nuk
géshté i detyrueshém. Pér kontabilitetin mbrojtés, kérkesat pérgjithésisht kérkojné aplikim né periudhat né vijim,
mé njé numér té péreaktuar pérjashtimesh.

Shogéria planifikon té aplikojé standartin e i ng datén efektive t& pércaktuar dhe nuk do té rideklarojs
informacionin krahasues. Gjaté vitit 2017, Shogéria do (& kryej njé vlerésim t& ndikimit & tre aspekteve t&
SNRF 9. Ky vlerésim do t¢ bazohet né informacionin aktual dhe mund 1¢ jeté subjekt i ndryshimeve qé vijné
nga informacioni i métejshém 1 asryetueshém qé do t& jeté né dispozicion té Shoqgérisé né vitin 2018 kur

Shoqéria t¢ aplikojé SNFR 9. Né pérgjithési, Shogéria nuk pret ndonjé ndikim domethénés né pasqyrén e
pozicionit financiar dhe né kapital.

Shogéria nuk pret ndonjé ndryshim né humbjet nga zhverésimi. Pér mé tepér, Shoqéria, pér shkak té llojeve t&
limituara t& instrumentave financiaré, nuk pret ndryshime né klasifikimin e instrumentave financiaré (p.sh.
llogari té arkétueshme dhe kredi té dhéna).

(@) Klasifikimi dlve matja

Shogéria nuk pret ndonjéndikim té réndésishém né bilanin apo kapitalin e saj nga aplikimi i klasifikimit dhe
matjes sé¢ kérkuar nga SNRF 9. Ajo pret té vazhdojé matjen me kosto (& amortizuar (& t& gjitha aktiveve
financiare aktualé t& prezantuara nén zérin “aktivet afatshkurtra™,

Llogarité e arkétueshme mbahen pér t& mbledhur flukse hyrése kontraktuale dhe pritet qé té sjellin flukse té
parasé qé peérfaqésojné vetém pagesa kontraktuale dhe interesa. Bazuar n¢ marréveshjet kontraktuale me
klientét e saj, Shoqéria ka analizuar karakteristikat e flukseve kontraktuale té kétyre instrumentave dhe ka
arritur né pérfundimin qé ato plotésojné kushtet pér matjen me kosto té amortizuar sipas SNRTF 9. Késhtu &,
nuk kérkohet riklasifikimi i kétyre instrumentave,

Shoqéria nuk ka instrumenta financiare té matur me vlerén e drejté népermjet & ardhurave t& tjera
gjithpérfshirése (VDNAP/FVOCI) ose té vlerés sé drejté népérmjet fitimit ose humbjes (VDNFH/FVTPL).
Gjithashtu, nuk ka instrumenta t& kapitalit apo derivativé né datén e kétyre pasqyrave financiare.

(b) Zhvierésimi

SNRF 9 kérkon qé Shogéria t& regjistrojé humbjet e pritshme té kredisé té té gjitha letrave me vleré, kredive
dhe llogarive t& arkétueshme, né baza 12 mujore osé (& jetégjatésisé. Shoqéria do té aplikojé metodén e
thjeshtuar dhe do té regjistrojé humbjet e pritshme té jetégjatésisé & t& gjitha llogarive té arkétueshme. Shoqéria
ka pércaktuar se, pér shkak té praktikave aktuale t& termave 1& pagesés, e rregulluar népérmjet kontratave
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ManeTCI Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(1¢ gjitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Standarde té reja dhe amendimet (vazhdim)

3.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme (vazhdim)
SNRF 9 Instrumentet Financiare (vazhdim)

(b) Zhvlerésimi (vazhdim)

individuale me shoqérité, kérkon parapagime dhe/ose garanci nga kompanité e reja dhe nuk pret q¢ kéto
ndryshime té kené njé ndikim té réndésishém.

SNRF 15 Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét

SNRI' 15 éshté publikuar né maj 2014, dhe i pérmirésuar ng prill 2016, dhe pérdorur njé model me pesé hapa
pér kontabilizimin e t& ardhurave qé rezultojné nga kontratat me konsumatorét;

identifikimi i kontratés me njé klient

identifikimi 1 detyrimeve té performancés né kontraté

percaktimi i gmimit té transaksionit

shpérndarja e gmimit té transaksionit ndaj detyrimeve t& performancés né kontratg, dhe
Njohja e té ardhurave kur (ose si) njésia ekonomike pérmbush njé detyrim té performancés.

Sipas SNRF 15, parimi bazé ¢shté qé njé njési ekonomike do té njohé té ardhurat né njé shumé qé reflekton
shumén né t& cilén njésia ekonomike pret t& keté té drejté né kémbim (& transferimit té mallrave ose shérbimeve
pér njé klient.

Ndryshimet kryesore nga praktika aktuale:

e Cdo mall apo shérbim i premtuar, i cili éshté i dallueshém, duhet té njihet mé vete, dhe cdo zbritje mbi
cmimin e Kontratés, né pérgjithési duhet té shpérndahet mbi elementet e vecanté,

¢ E ardhura mund t& njihet mé heret sesa sipas standarteve aktuale nése vlerésimi ndryshon pér ndonjé arsye
(sic mund t& jené incentivat, ulje t& tjera, tarifat e performancés, honoraret, suksesi i nj¢ rezultati etj) —
shuma minimale duhet (& njihet nése ato nuk pérbé&jné njé risk t& réndésishém kthimi.

e Momenti né t& cilin e ardhura éshté e mundur té njihet mund té zhvendoset: disa té ardhura té cilat aktualisht
jané njohur né momentin e pérfundimit t& kontratés, mund té duhen té njihen gjaté kohézgjatjes sé kontratés
ose e kundérta,

¢ Ka rregulla specifike mbi licensat, garancité, tarifave fillestare t& parimbursueshme dhe marréveshjet e
ndérmjetésimit, sa pér t& pérmendur disa.

Si pér cdo standart té ri, ka nivel t& zgjeruar t& shénimeve shpjeguese.

Standarti i ri i té ardhurave do té zévendésojé té gjitha kérkesat aktuale (& njohjes sé t& ardhurave sipas SNRF.,
Aplikimi éshté efektiv pér periudhat mé ose pas 1 janar 2018 dhe metodat e aplikimit jané ose aplikim i ploté
i periudhave t& méparshme ose aplikim i modifikuar i periudhave t& méparshme. Aplikimi i mé hershém éshté
i lejuar, Shoqéria planifikon té aplikojé standartin e ri né datén e kérkuar efektive duke pérdorur metodén e
modifikuar té periudhave t&€ méparshme, qé do & thoté se efekti i akumuluar i aplikimit do t& njihet né fitimet
e mbartura mé 1 janar 2018 dhe qé pasqyrat krahasuese nuk do té ndryshohen. Pér rrjedhojé, Shogéria do té
aplikojé SNRF 15 né ményre prapavepruese vetém pér kontratat qé nuk jané pérfunduar né datén e aplikimit
fillestar (pra 1 janar 2018). Gjate vitit 2018 Shogeria do te b&jé njé vlerésim té efektit t¢ mundshém t& SNRF
15 né pasqyrat e saj financiare.

SNRF 16 Qiraté

SNRF 16 éshté léshuar né janar 2016 dhe zévendéson SNK 17 Qiradhénie, KIRFN 4 Pércaktimi nése njé
Marréveshje pérmban njé gira, SIC-15 Nxitjet e Qiras¢ Operative dhe KIS-27 Vlerésimi i Substancés sé
Transaksioneve qé¢ pérfshijné Formén Ligjore t& Qirasé. SNRF 16 pércakton parimet pér njohjen, matjen,
paraqgitjen dhe dhénien e informacioneve shpjeguese té girasé dhe kérkon qé qiramarrésit té japin llogari pér (&
gjitha giraté sipas njé modeli t& vetém né bilanc, ngjashém me kontabilitetin pér qiraté financiare sipas SNK
17. Kontabiliteti i qiradhénésit sipas SNRF 16 éshté né thelb 1 pandryshuar nga kontabilizimi i sotém sipas
SNK 17. SNRF 16 gjithashtu kérkon qé qiramarrési dhe qiradhénési t¢ béjné mé shumé informacion shpjegues
se sa sipas SNK 17. SNRF 16 éshté efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019,
Aplikimi i hershém lejohet, por jo para se njé entitet t& zbatojé SNRF 15. Njé giramarrés mund t& zgjedhé té
zbatojé standardin duke pérdorur njé gasje té ploté retrospektive ose njé modifikim retrospektiv. Dispozitat e
tranzicionit té standardit lejojné lehtésime té caktuara. Shoqéria nuk pret qé aplikimi i kétij standarti t& i t&
keté ndikim né pasqyrat e saj financiare, duke qené se ajo nuk ka transaksione materiale si qeramarrése.
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Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse laur éshté shprehur ndryshe)

5. Standarde té reja dhe amendimet (vazhdim)
5.1 Standarde dhe interpretime té publikuara g€ nuk jané ende té aplikueshme (vazhdim)

Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28: Shitja ose Kontributi i Aktiveve midis njé Investitori dhe Shoqatés
s¢ saj ose Sipérmarrjes sé Pérbashkét

Ndryshimet adresojné konfliktin midis SNRF 10 dhe SNK 28 né trajtimin e humbjes sé kontrollit t& njé filiali
qé shitet ose kontribuohet né njé Shoqaté ose Sipérmarrje & pérbashkét. Ndryshimet sqarojné se fitimi ose
humbja qé rezulton nga shitja ose kontributi i aktiveve qé pérbéiné njé biznes, si¢ pércaktohet ng SNRF 3,
midis nj& investitori dhe shoqatés sé tij ose sipérmartjes sé pérbashkét, njihet plotésisht. Cdo fitim ose humbje
qé rezulton nga shitja ose kontributi i aktiveve q& nuk pérbéjné njé biznes, megjithaté, njihet vetém né masén
¢ interesave t& investitoréve t& palidhur né shoqatés aksionare ose sipérmarrje t& pérbashkét. IASB ka shtyré
datén efektive té kétyre ndryshimeve pér njé kohé té pacaktuar, por njé entitet qé né fillim i miraton ndryshimet,
duhet t'i zbatojé ato né ményré prospektive.

SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve

N& Maj 2017, BSNK publikoi SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve (SNRF 17), nj¢ standard i ri kontabél i
pérgjithshém pér kontratat e sigurimeve. Sapo (¢ hyjé né fuqi, SNREF 17 do t¢ zévendésojé SNRI 4 Kontratat
e Sigurimeve (SNRF 4), SNRF 17 zbatohet pér té gjitha llojet e kontratave {& sigurimit (dmth jeté, jo-jeté,
sigurimi 1 drejtpérdrejté dhe risigurimi) pavarésisht llojit te subjekteve qé 1 léshojné ato, si dhe garancive té
caktuara dhe instrumenteve financiare me karakteristika t& pjesémarrjes s¢ liré, SNRF 17 éshté efektive pér
periudhat e raportimit gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021, me shifra krahasuese té nevojshme. Aplikimi i
hershém éshté i lejuar, me kusht q& entiteti 1& zbatojé gjithashtu SNRF 9 dhe SNRF 15 né ose para datés s¢
zbatimit té paré t& SNRF 17. Ky standard nuk éshté i zbatueshém pér Shoqéring.

Interpretimi i KIRFN 22 Transaksionet né valuté té huaj dhe konsiderata paraprake

Interpretimi sqaron se né pércaktimin e kursit t& kémbimit t& gastit pér t'u pérdorur né njohjen fillestare té
aktivit, shpenzimeve ose té ardhurave (ose njé pjese t& tij) né lidhje me ¢’regjistrimin e njé aktivi jo-monetar
ose detyrimi jomonetar gé lidhel me shumén paraprake, data e transaksionit ¢shté data né t& cilén njé entitet
fillimisht njeh aktivin jo-monetar ose detyrimin jomonetar qé rrjedh nga shuma paraprake. Nése ka pagesa té
shuméfishta ose parapagime, atéheré entiteti duhet & pércaktojé datén e transaksionit pér secilén pagesé ose
martje té konsideratés paraprake. Subjektet mund t& aplikojné ndryshimet né bazé té ploté retrospektive.

Ndryshe, subjekti mund t& zbatojé Interpretimin né ményré prospektive pér té gjitha aktivet, shpenzimet dhe
té ardhurat né fushén e saj & njihen fillimisht né ose pas:

i. Fillimi i periudhés raportuese né & cilén entiteli pér heré t¢ paré zbaton interpretimin, ose
ii. Fillimi i njé periudhe raportuese paraprake té paragitur si informacion krahasues né pasqyrat [inanciare (&
periudhés raportuese né té cilén entiteti zbaton interpretimin e paré.

Interpretimi éshté efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018, Aplikimi i hershém i
interpretimit lejohet dhe duhel té raportohet, Megjithaté, meqénése praktika e tanishme e Shoqérisé éshié ne
pérputhje me Interpretimin, Shoqéria nuk pret ndonjé efekt né pasqyrat e saj financiare.

Interpretimi i KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi t&¢ Ardhurat

Interpretimi trajton kontabilitetin pér tatimin mbi t¢ ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijné pasiguriné qé
ndikon né zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet pér tatimet ose taksat jashté fushéveprimit t&¢ SNK 12 dhe as
nuk pérfshin né ményré specifike kérkesat qé lidhen me interesin dhe penalitetet né lidhje me (trajtimin e
pasigurt té tatimit. Interpretimi trajton né ményré specifike sa vijon:

- Nése njé entitet i konsideron trajtimet e pasigurta tatimore veg e veg;

- Supozimet qé njé entitet bén né lidhje me ekzaminimin e trajlimeve tatimore nga autoritetet tatimore:

- Si njé entitet pércakton fitimin e tatueshém (humbje tatimore), bazat tatimore, humbjet tatimore t&
papérdorura, kredité tatimore t& papérdorura dhe normat tatimore;

- Si njé entitet i konsideron ndryshimet né fakte dhe rrethana.

Njé entitet duhet (& pércaktojé nése duhet t¢ konsiderojé ¢do trajtim tatimor t& pasigurt vegmas ose sé bashku
me njé ose mé shumé trajtime 1€ tjera tatimore t& pasigurta. Metodologjia q& parashikon mé miré zgjidhjen e
pasigurisé duhet t& ndiget. Interpretimi éshté efektiv pér periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas 1
janarit 2019, por jané t& disponueshme disa lehtésime 1€ tranzicionit.

Shoqéria do té zbatojé interpretimin nga data e hyrjes n¢ fuqi. Meqenése Shoqéria vepron né njé mjedis tatimor
né ndryshim, zbatimi 1 Interpretimit mund t& ndikojé né pasqyrat e saj financiare dhe né zbulimet e kérkuara.
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Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
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5. Standarde té reja dhe amendimet (vazhdim)
5.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé€ nuk jang ende té aplikueshme (vazhdim)
Interpretimi i KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi té Ardhurat (vazhdim)

Pérveg késaj, Shogéria mund té keté nevojé té krijojé procese dhe procedura pér t& marré informacionin qé
éshté 1 nevojshém pér t& zbatuar Interpretimin né kohén e duhur,

Standartet e reja dhe pérmirésimet e reja né vijim do ¢ jen& efektive mé ose pas 1 janar 2018, megjithaté nuk
jané t& aplikueshme pér Shoggring:

- SNRF 2 Klasifikimi dhe matja e transaksioneve ¢ pagesave t& bazuara né aksione - Ndryshime né SNRF 2
- Aplikimi 1 SNRF 9 Instrumentat Financiaré me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve - Ndryshime né SNRF 4

+ Ndryshimet né SNK 40 - Translertat e Pronave {& Investimit

- Interesat afatgjata né Shoqaté dhe Sipérmarrje t&é pérbashkéta - Ndryshime né SNK 28

+ Ndryshimet né SNRF 9 — Klasifikimi dhe Matja

- Ndryshimet né SNK 19 — Pérfitimet e Punonjésve

Pérmirésimet vjetore cikli 2014-2016 (té léshuara né dhjetor 2016)

Kéto pérmirésime jané € aplikueshme pér periudhat mé apo pas 1 janar 2017, Pérmirésimet e méposhtme nuk
jané té aplikueshme pér Shoqéring, dhe pérfshijné:

SNRF 1 Pérshtatja ¢ paré e Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar - Zhdukja e pérjashtimeve
afatshkurtra pér pérshtatesit e paré — né fuqi nga 1 janar 2018,

SNK 28 Investimet né Shogérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta - Sqarimi gé matja e té investuarve me
vleré té¢ drejté népérmjet fitimit ose humbjes éshté njé zgjedhje pér investim pas investimi — né fuqi nga 1
janar 2018, lejohet aplikimi pér periudhat e méparshme,

SNRF 12 Publikimi i interesave né entitete té tjera - Ndryshimet hyjné né fuqi nga 1 janari 2017 dhe duhet té&
zbatohen né ményré retrospektive,

Pérmirésimet vjetore cikli 2015-2017 (té léshuara né dhjetor 2017)

Kéto pérmirésime jané t& aplikueshme pér periudhat mé apo pas 1 janar 2019. Kéto pérmirésime pérfshijné:
IFRS 3 Kombinimi I Biznesesve - Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion & pérbashkét.

SNRF 11 Marréveshjet e Pérbashkéta - Interesat ¢ mbajtura mé paré né njé operacion & pérbashkét,

SNK 12 Tatimi mbi té Ardhurat - Pasojat e tatimit mbi té ardhurat e pagesave € instrumenteve financiare té
klasifikuara si kapital.

SNK 23 Kostot ¢ Huamarrjes - Kostot ¢ huamarrjes & pranueshme pér kapitalizim.,
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ManeTCI Sh.p.k,
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né mije Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

7. Aktivet afatgjata te investimit
Aktivet afatgjata te investimit mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

Toka Total
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 = =
Shtesa gjate vitit (riklasifikim shenimi nr. 6) 42,901 42,901
Fitim nga rivlerésimi 104,386 104,386
Transferime (147,287) (147,287)

Gjendja mé 31 dhjetor 2017 - g

Shogeria ne Maj 2017 ka rregjistruar rivleresimin e prones sipas aktit te rivleresimit dhe studimit te tregut duke paguar
detyrimet ligjore perkatese dhe ne dhjetor 2017 ka transferuar token per gellime zhvillimi, nga aktive afatgjata te
investimit ne inventar si rrjedhoje e krijimit te projekteve per ta zhvilluar ate. .

8. Aksione dhe pjesmarrje te tjera ne njesite e kontrolluara
Aksione dhe pjesmarrje te tjera ne njesite e kontrolluara mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté;

% e Aksioneve 31 dhjetor 2017 % e Aksioneve 31 dhjetor 2016

Tirana East Gate Shpk 91.095% 2,887,333 91.095% 2,887,333
Skenderbej Shpk 100,00% 52,559 100,00% 52,559
Mane TCI - Mane Xingang 51.00% 510 51.00% 510
Qendra Tregtare Univers 0.00% - 100.00% 1,110,523
Totali 2,940,402 4,050,925

Me 18 tetor 2017 Shoqeéria ka transferuar aksionet e kontrolluara né shoqerine Qendra Tregtare Univers (“QTU™) tek
méma Balfin shpk ne kuader te ristrukturimit te grupit.

9. Kredi me interes dhe huadhenje afatgjata

Me 31 dhjetor 2017 vlera prej 35,941 mijé ALL perbehet nga dy kontrata huaje me interes te cilat Shogeria i ka
disbursuar ne favor te paleve te treta (2016:0 ALL).

10. Aktive afatgjata financiare, neto

Aktive afatgjata financiare mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Aktive afatgjata financiare me palet e treta 584,969 204,325
Aktive afatgjata financiare me kompanite motra 57,496 24,337
Zhvlerésimi 1 aktiveve financiare me palet e treta (146,157) -
Totali 496,308 228,662

Shoqeria ka kryer nje vleresim le aktiveve afatgjata financiare ne lidhje me rikuperimin e plote te tyre duke
zhvleresuar te arketueshme nga palet e treta ne shumen prej 146,157 mije Lek.
Levizjet ne provigjion me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jane si me poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Gjendja ne fillim te vitit - -
Shpenzimi vitit (146,157) -
Gjendja ne fund te vitit (146,157) -
11. Inventari
Inventari né 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen si mé poshté:
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Produkte te gatshme 2,081,364 3,414,711
Punime ne proces 1,790,192 716,891
Materiale 36,854 52,090
Inventari imet 1,147 984
Totali 3,909,557 4,184,676
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11.Inventari (vazhdim)

Punime ne proces paraqet te gjitha kosot per investime ne proges per projektet ¢ ndermarra nga Shoqeria si me poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Afatshkurter
Projekti Valamar 1,057,440 521,413
Projekte te tjera 444,531 10,781
Projekti Rolling Hills - 184,697
Afatgjate
Projekti Rolling Hills 288,221 -
Totali 1,790,192 716,891

Produket e gatshme perbehen nga projekte te perfunduara per te cilat Shogeria nuk ka nje bleres te mundeshem ose
kushtet e njohjes se shitjes nuk jane permbushur ende.

Shogeria ne vitin 2017 ka vendosur si kolaterale inventar per njeren nga shoqerite motra ne vleren 132,313 mije Lek
(2016: 357,405 mije Lek).

Ndarja e inventarit ne afatgjate dhe afatshkurter kryet ne baze te parashikimit te Drejtimit te perfundimit te procesit
te transferimit te prones dhe liquidimit nga ana e klienteve, Per pjesen afatshkurter te inventarit, pergjithesisht
egzistojne marreveshje te lidhura me klientet, te likuduara ne nje mase te konsiderueshme dhe ne pritje te perfundimit
te transferimit te pronesise. Pronat e perfunduara dhe te gatshme per shitje jane gjithashtu afatshkurter ne baze te
parashikimeve.

12. Kredi me interes dhe huadhenje afatshkurter

Kredi me interes dhe huadhenje afatshkurter mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Ndaj paleve te treta 374,680 2,028
Ndaj kompanive motra 17,072 -
Totali 391,752 2,028

13. Té drejta té arkétueshme

Té drejtat e arkétueshme deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 te ndara ne natyre jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Té arketueshme nga shitja punimeve 590,043 556,593
T¢ arketueshme nga materialet 106,816 79,716
Kliente te pafaturuar 95,987 209,065
Té arketueshme nga shitja aktiveve afatgjata 33,119 7,004
Zhvleresim per llogari te dyshimta (12,873) -
Té drejtat e arkétueshme, neto 813,092 852,378

Klient t& pafaturuar ne vlere 95,987 mijé Lek (2016: 209,065 mijé Lek) lidhen me kliente te projektit Ambasador 2
per te cilet nuk eshte bere faturimi sipas kontrates e cila ndodh ne momentin e kalimit te pronesise, nderkohe qe te
ardhurat jane njohur sipas politikes kontabel ne periudhe te meparshme ne momentin e dorezimit fizik te prones.

Té drejtat e arkétueshme deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 te ndara ne marredhenie jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Té arketueshme nga palet e lidhura 516,668 427,898
Té arketueshme nga palet e treta 309,297 424,480
Zhvleresim per llogari te dyshimta (12,873) -
Totali 813,092 852,378

Shoqéria ka krijuar provigjon pér logari t& dyshimta ndaj paléve té treta per shitje punimesh né shumén prej 12,873
mijé Lek (2016: 0 Lek).

Levizjet ne provigjion me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jane si me poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Gjendja ne fillim te vitit - -
Shpenzimi vitit 13,866 -
Fitim nga kursit te kembimit (993)
Gjendja ne fund te vitit 12,873 -
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13.Té drejta té arkétueshme (vazhdim)

Analiza e vjetérsisé pér té drejtat e arkétueshme, neto mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, paragitet si mé poshté:

Me vonesé dhe té pa zhvlerésuara

As me vonesé

dhe as té

zhvlerésuara
Totali individualisht <30 dité 31-60 dité 61-90 dité 91-180 dité  Mbi 180 dité
2017 813,092 95,987 122,954 96,595 60,184 99,845 337,527
2016 852,378 209,065 103,826 73,241 61,276 35,269 369,701

14. Aktive afatshkurter te tjera
Aktivet alatshkurter financiare mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Parapagime té dhéna 112,881 36,179
Te tjera te arketueshme nga palet e treta 35,084 27,893
Bono privatizimi 5,765 6,419
Kosto financiare te shtyra 1,972 3,893
Shpenzime te shtyra 1,025 -
Té ardhura te llogaritura 45 114
Totali 156,771 74,498

Parapagimet e dhena te vitit 2017 lidhen kryesisht me 53,184 mijé Lek té disbursuara né favor t& furnitoreve ne lidhje
me punime ne projektin Park Gate (nenkontraktim) dhe 22,198 mijé Lek me projektin Rolling Hills Aneksi B3.

Kostot financiare te shtyra perfaqesojne komisionet fillestare te disbursimit te huave, dhe njihen si shpenzim gjate
jetegjatesise se huave perkatese.

Shogeria disponon bono privatizimi ne shumen neto prej 5,765 mijé Lek per vitin 2017 (2016: 6,419 mijé Lek)

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Vlera nominale 92,888 103,392
Skonto (87,123) (96,973)
Totali 5,765 6,419

15. Tatim fitimi i parapaguar

Shoqeria gjate vitit ka parapaguar me shume tatim fitim sipas kerkesa ligjore lokale ne krahasim me shpenzimin e
tatim fitimit te vitit ne shumen prej 85,596 mijé Lek per vitin 2017 (2016: 0 Lek). Efekti i rideklarimit te pasqyrave
financiare dhe fitimit te vitit te kaluar eshte perfshire ne kete vlere.

16. Mjete monetare dhe té ngjashme

Mjetet monetare dhe té ngjashme deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Arka

Arka né Lek 1,486 2,799
Arka né EUR 6,970 - 40
8,456 2,839

Banka
Llogari rrjedhése né Lek 114,241 18,496
Llogari rrjedhése né EUR 170,418 80,881
284,659 99,377
Totali 293,115 102,216
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17. Kredi me interes dhe huamarrje

Total i kredi me interes dhe huamrrje mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Huamarrje nga palet e lidhura 828,405 321,883
Huamarrje nga institucionet financiare 323,986 540,303
Huamarrje nga palet e treta 58,674 20,311
Qera financiare 17,501 24,641

1,228,566 907,138

Shogeria ka nenshkruar marreveshje kredie me banka te nvelit te dyte me qellim financimin ¢ projekteve, Norma e
minimale e interesit vjetor eshte 3% dhe 4%. Si garanci ndaj huave t¢ marra jané vendosur aktive te disa prej

Shogerive te Grupit.

Ndarja e huave financiare sipas maturitetit eshte si me poshte:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Afatgjata

Huamarrje nga institucionet financiare 167,984 355,400
Huamarrje nga palet e treta 38,363 -
Qera financiare 17,501 24,640
Totali kredive me interes dhe humarrje afatgjata 223,848 380,040
Afatshkurtra

Huamarrje nga kompanite motra 828,405 321,884
Huamarrje nga institucionet financiare 156,002 184,903
Huamarrje nga palet e treta 20,311 20,311
Totali kredive me interes dhe humarrje afatshkurtra 1,004,718 527,098

Ndarja e detyrimeve financiare sipas maturitetit te tyre me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paraqitet ne tabelat

qe vijojne:
31/12/2017 Me pak se 1 vit 1-5 vjet Mbi 5 vjet Total
Huamarrje nga kompanite motra 828,405 - 828,405
Huamarrje nga institucionet financiare 156,002 167,984 323,986
Huamarrje nga palet e treta 20,311 38,363 58,674
Qera financiare - 17,501 17,501
Totali 1,004,718 223,848 1,228,566
31/12/2016 Me pak se 1 vit 1-5 vjet Mbi 5 vjet Total
Huamarrje nga kompanite motra 321,884 - 321,884
Huamarrje nga institucionet financiare 184,903 355,400 540,303
Huamarrje nga palet e treta 20,311 20,311
Qera financiare - 24,640 24,640
Totali 527,098 380,040 907,138

18. Kapitali aksionar

Meé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 kapitali aksionar i autorizuar dhe i regjistruar i Shoqérisé éshté né vlerén 689,750 mijé

Lek. Numri total 1 kuotave éshté 1 me vleré 689,750 mijé Lek.

19. Rezerva

MEe 31 dhjetor 2017, Shoqeria ka krijuar rezerve te tjera ne shumen 2,891,588 mije Lek (2016: 2,596,074 mije Lek).

Shoqeria ka vendosur trasferimin fitimit te vitit 2016 prej 295,514 mije Lek ne rezerva te tjera.
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20. Detyrime te tjera financiare

Detyrime te tjera financiare mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Detyrime ndaj kompanive motra 489,045 286,667
Detyrime ndaj kompanise meme 409,240 518,204
Totali 898,285 804,871

Ndarja e detyrimeve te {jera financiare sipas maturitetit eshte si me poshte:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Afatgjata

Detyrime ndaj kompanive motra 489,045 286,667
489,045 286,667

Afatshkurtra

Detyrime ndaj aksionarit 409,240 518,204

Totali afatshkurtra 409,240 518,204

Totali i detyrime te tjera financiare 898,285 804,871

21. Parapagime

Detyrime te tjera mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Parapagimet e klienteve ne projektin Rolling Hills 1,723,593 1,888,271
Parapagimet e klienteve ne projektin Valamar 469,699 244,543
Parapagime te klienteve per pronat te ndryshme 106,130 -
Totali 2,299,422 2,132,814

Parapagimet nga klientet kryhen ne baze te kontratave te shitjes me kusht ose kontratave te sipermarrjes te cilat nuk

kane permbushur ende kushtet e njohjes se te ardhurave,
22. Llogari te pagueshme

Llogarite e pagueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Te pagueshme per materiale 815,958 1,041,964
Te pagueshme per sherbime 64,135 99,183
Te pagueshme per aktive afatgjata materiale 17,893 7,309
Te pagueshme per mallra 230 319
Totali 898,216 1,148,775

23. Te pagueshme te tjera

Te pagueshme te tjera mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Sigurime shogerore dhe shendetesore 3,010 2,139
TVSH e pagueshme 1,866 12,354
Tatim ne burim 1,413 -
Tatim mbi te ardhurat personale 1,207 697
Te pagueshme ndaj punonjesve 293 -
Te pagueshme te tjera 1,684 1,875
Totali 9,473 17,065

24. Dividend i pagueshem
Shogeria ne vitin 2017 nuk ka divident te pagueshem (2016: 501,596 mije Lek).
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25. Te ardhura nga shitja e pronave

Te ardhurat nga shitja e pronave per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paraqiten si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Te ardhura nga shitja e vilave Rolling Hills 1,710,209 2,357,000
Te ardhura nga shitja e tokave Rolling Hills 195.630 346,946
Totali 1,905,839 2,703,946

26. Te ardhura nga shitja e punimeve dhe mirembajtja

Te ardhurat nga shitja ¢ ¢ punimeve dhe mirembajtja per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016

paraqiten si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Te ardhura nga shitja e punimeve te ndertimit 514,034 439,752
Te ardhura nga shitja e konsulences se ndertimit 146,498 81,920
Te ardhura nga sherbime 87,603 87,596
Te ardhura nga shitja materialeve 99 4,568
Totali 748,234 613,836

27. Te ardhura te tjera

Te ardhurat te fjera per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paraqiten si mé poshté;

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé&
31 dhjetor 2016

Te ardhura nga qeraja 15,615 7,683
Te ardhura nga komisione shitje 4,181 -
Te ardhura nga shitja aktiveve afatgjata material 737 439
Te ardhura te tjera 104,507 3,871
Totali 125,040 11,994

Te ardhura te tjera permban fitimin nga rivleresimi i tokes klasifikuar nga aktivet afatgjata te investimit ne inventar,

28. Te ardhura nga shoqerite e kontrolluara

Te ardhurat nga shogerite e kontrolluara per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 lidhen me
dividentet e shperndara nga TEG shpk perkatesisht ne vlerat 178,749 mije Lek dhe 264,448 mije Lek.

29. Blerje e materialeve

Blerja e materialeve per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 perbehen si me poshte:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Blerje materialesh dhe punimesh 386,645 371,162
Ndryshim gjendje inventari 17,126 (21,099)
Energji dhe uje 11,660 2,287
Totali 415,431 352,350
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30. Blerje e sherbimeve

Blerja e sherbimeve per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 perbehen si me poshte:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Sherbime nga palet e treta 80,157 47,150
Marketing 19,448 6,710
Mirembajtje 10,183 6,157
Sherbime ligjore dhe noteriale 5,621 4,443
Sherbim ruajtje 3,133 331
Sherbime llogjistike 1,513 770
Sigurim 1,483 1,828
Totali 121,538 67,389

31. Shpenzime administrative

Shpenzimet administrative per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 perbehen si me poshte:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Udhetime dhe dieta 69,544 27,458
Shpenzime llogjistike 15,161 15,159
Qera 6,146 7,419
Kancelari dhe shpenzime zyre 2,516 1,883
Shpenzime perfagsimi 1,915 11,560
Shpenzime telekomunikacioni 1,757 1,740
Komisione bankare 1,108 1,381
Taksa lokale 1,010 1,550
Gjoba penalitete 685 264
Shpenzime te tjera 4,916 1,794
Totali 104,758 70,208

32. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 perbehen si me poshte;

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Paga 102,675 81,431
Kontributet e sigurime shoqerore dhe shendetesore 14,811 12,047
Shpenzime te tjera per personelin 7,348 2,386
Totali 124,834 95,864

33. Shpenzime provigjioni

Shpenzimet provigjioni per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 perbehen si me poshte:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Provigjion i kredive me interes dhe huadhenie (shenimi 9) 146,157 -
Provigjion i te drejtave te arketueshme (shenimi 13) 13,866 -
Fshirje e te drejtave te arketueshme (shenimi 13) - 15,229
Totali 160,023 15,229
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34. Totali shpenzime financiare, neto

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 perbehen si me

poshte:
Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Te ardhura nga interesat 3,764 24,088
3,764 24,088
Shpenzimet per interesa (30,259) (19,956)
Shpenzime te tjera financiare (4,444) (1,513)
(34,703) (21,469)
Totali (30,939) 2,619

35. Humbja nga kursi kembimit,neto

Humbja neto nga kursi kembimit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 perbehen si me poshte:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Fitime nga kursi i kémbimit 15,815 22,305
Humbje nga kursi 1 kémbimit (9,221) (2,223)
Totali 6,594 20,082

36. Tatimi mbi fitimin

36.1 Tatimi i shtyré aktiv

Shoqéria ka njohur tatim t& shiyré aktiv né lidhje me tatimin e perllogaritur dhe paguar mbi fitimin minimal fiskal
dhe shpenzimet suplementare te percaktuara sipas legjislacionit lokal mbi situacionet e ndertimit ku Shoqeria eshte

dhe mvestior dhe konstruktor.

Lévizja né tatimin e shtyré pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Mg 1 janar 13,046 17,090
Tatimi i shtyré (2,128) (4,044)
Mé 31 dhjetor 10,918 13,046

36.2 Shpengzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér periudhén e treguar pérbéhet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 62,497 101,300
Lévizja né tatimin e shtyré (shénimi 36.1) (2,128) (4,044)
Shpenzimi i tatim fitimit pér vitin 60,369 97,256

Rakordimi midis normés efektive té tatimit dhe normés sé pérdorur pér llogaritjen e fitimit pér qéllime fiskale éshté

paraqitur mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Norma Norma

efektive efektive
Fitimi para tatimit 471,614 892,131
Taksa me normén 15% (2016: 15%) 15.00% 70,742 15.00% 133,820
Efekti i shpenzimeve té panjohura 7.26% 34,225 0.80% 7,147
Efekti i te ardhurave te patatueshme (9.01%) (42,470) (4.45%) (39,667)
Efekti i tatimit te shtyre (0.45%) (2,128) (0.45%) (4,044)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér vitin 12.80% 60,369 10.90% 97,256
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36. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

36.2 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (vazhdim)

Njé rakordim midis fitimit kontabél para llogaritjes sé taksés dhe bazés pér llogaritjen e tatimit mbi fitimin pér vitin
e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 éshté paraqitur si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Fitimi para tatimit 471,614 892,131
Plus: Rregullimet pér qéllime kontabél:
Te ardhura te patatueshme (dividend) (178,749) (264,448)
Te ardhura te patatueshme (rivleresimi fiskal) (104,386) 5
Provigjone pér llogari t& dyshimta 160,023 -
Fitimi fiskal para tatimit 348,502 627,683
Shpenzime té pazbritshme:
Shpenzime {& pazbritshme per gellime fiskale 68,148 47,650
Fitimi i tatueshém 416,650 675,333
Tatimi mbi fitimin 15% (2016: 15%) 62,497 101,300

Njé rakordim midis faturimit fiskal dhe te ardhurave kontabél pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 éshté
paraqitur si mé poshte:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Té ardhura raportuar n¢ deklaratén e TVSH-sé 3,195,791 3,867,309
Autofaturime (499,973) (435,350)
Fatura fiskale te rregjistruara ne llogari aktivi (140,696) (52,871)
Te ardhura te tjera sipas kontabilitetit 404,630 285,512
Shitje te perjashtuara negative shtator 2016 - (70,377)
Totali i te ardhurave raportuar ne pasqyren e te ardhurave 2,957,862 3,594,224

37. Palet e lidhura

Transaksionet me palet e lidhura per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paraqiten si me poshte:

Peiudha Shitje Blerje Te arketueshme Te pagueshme

Kompania Meme 2017 1,533 49,955 980 929,450
2016 285 12,738 - 1,040,142

Kompanite motra 2017 600,836 14,415 579,888 1,755,092
2016 568,333 21,379 456,498 657,105

Vlerat jane te permbledhura si te arketueshme dhe te pagueshme pavaresisht ndarjes mes huave, te arketueshmeve dhe
pagueshmeve tregtare apo te tjera. Shogeria pervec te arketueshmeve dhe te pagueshmeve ge lindin gjate ushtrimit te
zakonshem te aktivitetit te kompanise angazhohet dhe ne transaksione te cilat kontribojne ne garkullimin e flukseve
monetare ne kompanite simolra, pjese e te njejtit grup me Shoqerine.

Termat dhe kushtet e tfransaksioneve me palét e lidhura

Balancat e papaguara né¢ fund té vitit jané t& pasiguruara dhe pa interes dhe shlyerjet ndodhin né para. Per vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor 2017, Shoqeria nuk ka regjistruar asnjé zhvlerésim té té arkétueshmeve né lidhje me shumat
borxh nga palét e lidhura (2016: zero). Ky vlerésim éshté ndérmarré gdo vit financiar pérmes shqyrtimit t& pozicionin
financiar t8 palés sé lidhur dhe t& tregut né t& cilin vepron pala e lidhur.
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38. Menaxhimi i rrezikut Financiar
Shoqgria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve té méposhtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave financiaré;

- rreziku 1 kreditit,
- rreziku 1 likuiditetit,
- rreziku i tregut.

Ky shénim paraqet informacionin rreth ekspozimit té shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve té mésipérme, objektivave
té shoqéris, politikave dhe progeseve pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin e kapitalit té shoqérisé.
Shénime sasiore té tjera jané pérfshiré pérgjate kétyre pasqyrave financiare. Menaxhimi ka pérgjegjésiné e ploté per
hartimin dhe mbikéqyrjen e kuadrit t&¢ menaxhimit té rrezikut té shoqérisé.

Politikat e menaxhimit t& rrezikut (¢ shoqgrisé jané hartuar pér t¢ identifikuar dhe analizuar rreziqet e hasura nga
shogéria, pér té vendosur limitet dhe kontrollet e duhura té rrezikut,dhe pér té& monituar rrezikun dhe respektimin e
limiteve, Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet
e tregut dhe aktivitetet e shoqéris¢, Shogéria, népérmjet trajnimeve dhe standarteve e progedurave té menaxhimit &
saj, ka si qéllim t& zhvillojé njé mjedis té disiplinuar dhe konstruktiv té kontrollit né té cilin t& gjithé punonjésit jang
né dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre. Instrumentat kryesoré financiaré té shoqérisé pérbéhen nga mjetet monetare
dhe ekuivalentet me to, t& arkétueshmet, té pagueshmet, dhe té tjera t& pagueshme.

(a)  Rreziku i kreditit

Rreziku i kreditit éshté rreziku qé palét e treta dhe te lidhura me shogériné té mos pérmbushin detyrimet qé rrjedhin
nga marrédhénie kontraktuale kundrejt investimit né njé instrument financiar ose llogarie t¢ arkétueshme, duke e
shtyre até drejt humbjeve fianciare. Shoqgria éshté e ekspozuar ngaj rrezikut té kreditit nga aktivitetet e Shoqerise,
duke pérfshiré depozita e derivativé me banka dhe institucione financiaré,

Rreziku i kreditit menaxhohet nga Shoqeria duke bere vleresime te paleve me te cilat hyn ne marredhenie kontraktuale
dhe monitoromit te vazhdueshem te vjetersise se balancave dhe indikatoreve per zhvleresim. Ekspozimi maksimal i
rrezikut 1€ kreditimit né datén e raportimit éshté vlera e mbartur e edo klase té aktivit financiar,

Maksimumi i ekspozimit t& kreditit n¢ datén e raportimit paragitet si mé poshté;

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kredi me interes dhe huadhenie (shenimi 9,12) 410,621 2,028
Alktive financiare (shenimi 10) 438,812 204,325
Altive te tjera (shenimi 14) 153,730 70,491
Te drejta te arketueshme (shenimi 13) 296,424 424,480
Tatim fitimi parapaguar (shenimi 15) 85,596 -
Mjete monetare dhe ekuivalente (shenimi 16) 284,659 99,377
Ekspozime me kompanite motra 591,236 452,235
Totali 2,261,078 1,252,936

(b)  Rreziku i likuiditetit

Rreziku 1 likuiditetit éshté rreziku qé shogéria do t& has¢ veshtirési né pérmbushjen e detyrimeve té lidhura me
detyrimet financiare t& saj t& cilat shlyhen me ané té mjeteve monetare apo te ndonjé aktivi tjetér financiar,

Qéllimi i shoqérisé né menaxhimin e likuiditetit éshté qé & sigurojé, aq sa &shté e mundur, se ajo gjithmoné do t&
keté likuiditetin e mjaflueshém pér pérmbushjen e detyrimeve né kohé, si né kushtet normale ashtu edhe né ato té
vigshtira, pa patur humbje té papranueshme apo pa rrezikuar démtimin e reputacionit t& shoqérisé.

Shogeria ekspozimet kryesore ne aktive dhe pasive i ka ndaj shogerive te grupit dhe memes per te cilat pret te zbatoje
kushte e percaktuar por nuk do kerkesa rigoroze per permbushjen e tyre ne rast te problemeve me likuiditetin. Total
aktive te pritshme nga shogerite e grupit jane 591,236 lek dhe te pagueshme 2,684,542 lek.
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39. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(c)  Rreziku i tregut

Rreziku 1 tregut éshté rreziku i ndryshimit té cmimit té tregut, t& tillé si normat e interesit, normat e kursit t& kémbimit
dhe cmimet e kapitalit qé do té ndikojné né té ardhurat e shoqérisé ose vlerén e instrumentave financiare té zotéruara
prej saj. Objektivi i menaxhimit té rrezikut t& tregut éshté t& menaxhojé dhe kontrollojé ekspozimin ndaj rrezikut té
tregut brenda parametrave té pranueshme ndérsa optimizohet e ardhura.

Rreziku i tregut pérbéhet nga rreziku i normés sé intersit, rreziku i kursit té kémbimit, rreziku i tregut dhe ndryshimi
né cmimet e kapitalit.

Analizat ¢ méposhtme jané pérgatitur bazuar né detyrimet neto, né raportin ¢ pérqindjes sé interestit nga fiks né tg
luhatshém dhe né pjesén e investimeve né monedhé té huaj né instrumenta financiar. Menaxhimi éshté pérgjegjés né
kontrollin e huave me pérqindje interesi fikse dhe huave me pérqindje interesi t& luhatshém.

Rreziku i normave té interesit

Me 31 dhjetor 2017 shoqgéria ka detyrime dhe aktive interes-mbajtése. Detyrimet aktuale lidhen me huaté nga
institucionet financiare, késhtu gé shpenzimet dhe flukset monetare operative mund té ndikohen nga lévizjet e
normave {& interesit né treg dhe mé specifikisht nga normat interbank té bankave mé (¢ médha pér depozitat né EURO
(EURIBOR). Aktivet aktuale lidhen me hua qe Shoqeria ka disbursuar ne favor te treteve dhe shogerive simotra,
Nése kjo normé bazé do te rritej/zvogelohej me 100 piké bazé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017, duke mbajtur
konstanté t¢ gjithe variablat e tjeré, shpenzimet e interesit pér vitin duhej té ishin 4,511 Lek mé shumé/mé pak.

Rritje/(Zvogelim) Efekti ne Efekti ne fitimin
ne pike baze kapital perpara tatimit
Lek Lek
2017
Euribor +/- 100 +/-3,235 +/-3,235
2016
Euribor +- 100 +/-5,396 +/-5,396

Rreziku i kurseve té kémbimit

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit té kémbimit lidhur me luhatje t¢ mundshme né normat e kémbimit
pérsa i pérket transaksioneve té saj né monedhé té huaj. Shoqéria ka teprica t& konsiderueshme né Euro kundrejt
furnitoréve, té cilat e ekspozojné njésiné kundrejt rrezikut t& monedhés sé huaj.

Ekspozimi ndaj rrezikut t¢ monedhés

Ekspozimi i Shoqérisé kundrejt rrezikut sipas monedhave mé 31 dhjetor 2017 &shté si mé poshté;

31 dhjetor 2017 EUR USD Lek Totali
AKTIVET FINANCIARE

Kredi me interes dhe huadhenie 17,072 & 410,621 427,693
Aktive financiare 473,808 = 22,500 496,308
Te drejta te arketueshme 142,620 8,452 662,020 813,092
Aktive te tjera 61,294 - 92,436 153,730
Tatim fitimi i parapaguar - 85,596 85,596
Mjete monetare dhe ekuivalente 170,396 22 122,697 203,115
Totali aktiveve financiare 865,190 8,474 1,395,870 2,269,534
DETYRIMET FINANCIARE

Kredi me interes dhe huamarrje 840,033 - 388,533 1,228,566
Detyrime te tjera financiare 443,041 5 455,244 898,285
Llogari te pagueshme 244,139 - 654,077 898,216
Te pagueshme te tjera 1,411 - 8,062 9,473
Totali detyimeve financiare 1,528,624 - 1,505,916 3,034,540
Pozicioni financiar, neto (663,434) 8,474 (110,046) (765,006)
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39. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(¢) Rreziku i tregut (vazhdim)
Elspozimi ndaj rrezikut té monedhés (vazhdim)

Ekspozimi i Shoqgérisé kundrejt rrezikut sipas monedhave mé 31 dhjetor 2016 éshté si mé poshte:

31 dhjetor 2016 EUR USD Lek Totali
AKTIVET FINANCIARE

Kredi me interes dhe huadhenie 2,028 - - 2,028
Aktive financiare 204,325 - 24,337 228,662
Te drejta te arketueshme 134,313 14,957 703,108 852,378
Aklive te tjera 36,785 2,251 31,455 70,491
Mjete monetare dhe ekuivalente 80,177 704 21,335 102,216
Totali aktiveve financiare 457,628 17,912 780,235 1.255.775
DETYRIMET FINANCIARE

Kredi me interes dhe huamarrje 907,138 - - 907,138
Detyrime te tjera financiare 336,480 - 468,391 804,871
Llogari te pagueshme 388,778 1,397 758,600 1,148,775
Te pagueshme te tjera - 886 16,179 17,065
Dividend 1 pagueshem - - 501,596 501,596
Tatim fitimi i pagueshem = - 49,273 49,273
Totali detyime financiare 1,632,396 2,283 1,794,039 3,428,718
Pozicioni financiar, neto (1,174,768) 15,629 (1,013,804) (2,172,943)

Analiza e ndjeshmérisé

Né menaxhimin e rrezikut & kursit t& kémbimit shoqéria ka pér qéllim & zvogélojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra
né fitimet e shoqérisé. Megjithaté, né periudha afatgjaté, ndryshimet e pérhershme né normat e kurseve té kémbimit
mund té kené ndikim né fitim. Njé analizé e ndikimit t& vlerésuar t& ndryshimeve né pérqindjen e luhatjeve t& vlerés
s¢ Lekut ndaj monedhave ¢ huaja éshté paragitur me poshte.

Analiza e ndjeshmérisé ndaj kurseve té kémbimit

Analiza e ndjeshmérisé éshté pércaktuar bazuar né ekspozimin ndaj normave té kémbimit né datén e raportimit dhe
ndryshimeve specifike né fillim té vitit kontabél dhe q¢é mbarten gjaté gjithé periudhés kontabél, Mé poshté paraqiten
efektet nga ndryshimet né kurset e kémbimit né fitim/humbje neto, duke mbajtur konstanté variablat e tjeré:

Ndryshimi ne fitimin/(humbjen) e periudhes

31/12/2017 31/12/2016
EUR zhvleresohet/mbivleresohet me 10% +/- (63,229) +-(117,477)
USD zhvleresohet/mbivleresohet me 10% +/- 847 +/- 1,563

40.  Raportimi i vlerés sé drejté

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pércaktohet si vlera né té cilin instrumenti mund t&é shkémbehet
lehtésisht midis paléve té réna dakort né nje transaksion, ne diten e matjes duke iu referuar kushteve aktuale te tregut
(emimi i shitjes ne diten e matjes nga perspektiva e pales qe zoteron aktivin apo ge mbart detyrimin). Kur nje ecmim
nuk eshte i identifikueshem ne treg, Shogeria mat vleren e drejte duke perdorur teknika vleresimi qe maksimizojne
perdorimin e te dhenave te tjera te identifikueshme ne treg dhe minimizojne te dhenat e paidentifikueshme. Kéto
metoda u pérdorén pér & vlerésuar vierat e drejta si mé poshté:

- Paradhe depozita afatshkurtra, t¢ drejta té tregtueshme, té drejta té pagueshme dhe detyrime té tjera afatshkurtra
vlerésohen me vlerat e mbartura si pasojé e maturitetit t& shkurtér sé kétyre instrumentave.

- Hua dhe detyrime interes-mbajtése me normé té ndryshueshme, pércaktchen sipas normave té interesit té
specifikuara né marréveshjet e huasé. Késhtu qé mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 vlera e mbartur e tyre vierésohet
té jeté e njéjté me vlerén e drejté t& huave té ngjashme me karakteristika té ngjashme né treg.

41. Angazhime dhe detyrimet e kushtézuara
Angazhime né gira operative — shogeria si giramarres

Shogeria nuk eshte perfshire ne kontrata qgiramarrese te rendesishme.
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41. Angazhime dhe detyrimet e kushtézuara (vazhdim)
Angazhime né gira operative — shogeria si giradhenes

Buxhetimi i arketimeve t& ardhshme te girave operative mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paraqitet si mé
poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Deri né 1 vit 12,423,560 12,423,560
Me voné se 1 vit dhe jo mé shumé se 5 vjet 59,271,555 71,095,115
Totali 71,695,115 83,518,675

Ceshtje gjvgesore

Shogeria gjate ushtrimit te aktivitetit te saj perfshihet ne ceshtje gjyqesore te ndryshme dhe pretendime nga palet e
treta te cilat jane subjekt i gjykimit te manaxhimit te Shogerise nese mund te rezultojne ne fluske monetare dalese.
Gajte vitit 2017 Shogeria eshte pale mbrojtese ne ceshtjen gjyqesore ndaj nje pale te trete ¢ cila pretendon pagese
interesa per likujdim me vonese ne shumen 30,000 Eur bazuar ne kontraten e bashkepunimit. Per te njejten ceshtje
Shogeria ka ngritur nje kunderpadi ne shumen 72,616 Eur per dorezim pune me vonese sipas kontrates se
bashkepunimit, Ceshtja eshte ne gjykim ne Gjykaten e Shkalles se Pare.

42. Ngjarjet pas datés sé bilancit

Drejtimi i shogérisé ka identifikuar ngjarje q& ndodhin pas datés sé bilancit dhe q& kérkojné rregullime ose shtesa né
shénimet shoqéruese té pasqyrave financiare dhe ngjarje qe nuk kerkojne rregullime ose shiesa ne shenimet
shogeruese si me poshte:

Ngjarje qe kerkojne rregjullime ose shtesa ne shenimet shogeruse te pasqyrave financiare

Shoqeria me 24 nentor 2012 ka nenshkruar nje marreveshje bashkefinancimi te nje aneksi ne Rolling Hills me nje
pale te trete. Marreveshja eshte kontabilizuar nen SNRF 11 Marreveshjet e perbashketa, duke rregjistruar vlerat te
cilat 1 perkasin rimbursimeve te shpenzimeve per palen e trete, Me date 24 janar 2018 dy shoqerite kane firmosur
marreveshjen per ndarjen e bashke-investimit ¢ por per te cilen kushtet dhe modalitetet perkatese jane konkuluduar
ne dhjetor 2017 duke bere qe efektet e marreveshjes te pasqyrohen ne vlerat e pasqyrave financare per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017. Shoqeria ka transferuar te drejtat afatgjata mbi bashkeinvestimin si vlere produkt i gatshem
(141,614 mijeLek) dhe diferenca si te arketueshme, neto nga pala e trete (32,208 mije Lek).

Ngjarje ge nuk kerkojne rregjullime ose shtesa ne shenimet shogeruse te pasqyrave financiare

Shogeria me vendimin e Asamblese se Pergjithshme nr 2 date 7 shkurt 2018 ka transferuar pjesemarrjen ne aksione
ne shogerine Tirana East Gate shpk te ortaku i saj Balfin shpk dhe me vendimin nr 4 date 13 mars 2018 ka shperndare
rezervat e shoqerise si dividend.
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